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لملخ�ص ا

تفر�ض ال�ضريبة على �أرباح المهن والحرف ال�صناعية والتجارية وغير التجارية في �سورية وفق 
فئتين هما فئة مكلفي الأرباح الحقيقية، حيث يقوم المكلف بتقديم ت�صريح عن نتائج �أعماله كما 
هو مبين في دفاتره وقيوده المحا�سبية ، مع �إمكانية تدخل الإدارة المالية �أحيانًا لإجراء التعديلات 

ال�ضرورية للو�صول للربح الحقيقي، وذلك ح�سب ما ن�ص عليه القانون .
وفئة مكلفي الدخل المقطوع والتي يتم تحديد الأرباح فيها ب�شكل تقديري من قبل الإدارة المالية 
ولي�س بناءً على بيانات يقدمها المكلف ؛ وهذا ما يثير بع�ض الإ�شكاليات ، اذ قد يكون في هذا التقدير 
�أو وفرة  ال�ضريبية  العدالة  المالية، مما يم�س مبد�أ  الإدارة  �أو بحق  المكلفين  الإجحاف بحق  بع�ض 
الح�صيلة ال�ضريبية، ولا �سيما �أن دورة الت�صنيف تمتد لثلاث �سنوات، مما يزيد الأمور ح�سا�سية 
بناءً على  �سنوي  ب�شكل  �أرباحهم  تقدير  يتم  الذين  الأرباح الحقيقية،  �إذا ما قورنت بحال مكلفي 

بياناتهم وقيودهم المكلفين بتقديمها قانونًا.
�أ�ضف �أن �آلية تقدير هذه الأرباح قد اختلفت مابين قانون �ضريبة الدخل رقم )24( لعام 2003 
والمر�سوم الت�شريعي رقم )51( لعام 2006 وخا�صة ما يتعلق ب�لاصحيات مراقب الدخل التي غدت 
�أقل  الأمر  يجعل  �إذ  �سلبية،  تداعيات  عدة  له  كان  وهذا   )51( الت�شريعي  المر�سوم  ظل  في  وا�سعة 

حيادية ودقة ومدعاة للمحاباة، مما ي�ضر بم�صلحة المكلفين والخزينة العامة على حد �سواءً.
     ولأهمية هذا المو�ضوع من ناحية وقلة الدرا�سات حوله، ولانتقاد هذه الآلية في تقدير الأرباح من 
قبل الكثير من �أ�صحاب المهن والحرف و الاقت�صاديين، �آثرت تناولها ب�شيء من التف�صيل ا�ستنادًا 
للقوانين المتعاقبة وتعليماتها التنفيذية في �سورية من خلال درا�سة �أ�س�س التكليف بهذه ال�ضريبة، 
فتناولت مراحل هذا التكليف وواجبات مكلفي �ضريبة الدخل المقطوع والجزاءات المترتبة على عدم 
التقيد بهذه الالتزامات، مع ما يحمله كل ذلك من تحفظات، علَّ هذه الدرا�سة تكون �أ�سا�سًا ي�ستند 

�إليه في مجال الإ�لاصح ال�ضريبي المطلوب في هذا الخ�صو�ص.

أسس التكليف بضريبة الدخل
المقطوع  في التشريع السوري

د. منى محمود �إدلبي
ق�سم القانون العام، كلية الحقوق، جامعة دم�شق، �سوريا

الكلمات الدالة: التكليف، �ضريبة الدخل، الت�شريع ال�سوري.
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Abstract

In syria, there are two categories of  the tax on the  profits of industrial 

and commercial and non commercial  trades and professions.

The first is the tax on real profits, where the taxpayer must offer 

confession and statement of his works. So the  financial administration  

didn’t contribute to the  determination of the profits except in some 

cases  clarified  in the Tax Law.

The second one is the random income tax, where the profits are 

determined discretionary by the financial administration through 

applying classification rules. This tax is not based on data provided by 

the payers unlike in the tax on real profits. This raises some problems 

regarding the nature of this tax, which affects the principle of tax equity 

or the abundance of tax revenue.

The importance of this article comes from the lack of studies about its 

topic. Despite its importance so I will study it in detail explaining all of 

the laws and their  executive guidance to give an integrated study about 

every point of it.

Dr. Mouna Mohamood Edlbi
Faculty of Law, University of Damascus, Syria

The Commission Basis

of the Random Income Tax in Syria

Keywords: Commission Basis, Random Income, Syria.
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مقدمــة

ال�سوري  ال�ضريبي  الم�شرع  ق�سم  حيث  ال��دخ،  على  النوعية  ال�ضرائب  نظام  �سوريـة  في  يطبق 
ً منها ل�ضريبة نوعيـة خا�صة بها، ف�أخ�ضع الإيرادات التي  الإيرادات ح�سب م�صدرها و�أخ�ضع كًال
م�صدرها ر�أ�س المال البحت لل�ضريبة على ريع ر�ؤو�س الأموال المتداولة، و�أخ�ضع الإيرادات الناجمة 
معًا«  والعمل  المال  ر�أ�س��  عن  الناتجة  الإي��رادات  �إما  والأج��ور،  الرواتب  على  لل�ضريبة  العمل  عن 
ف�أخ�ضعت ل�ضريبة الأرباح ال�صناعية والتجارية وغير التجارية التي تتميز بعدة خ�صائ�ص)1( تتمثل 
في �أنها �ضريبة عينية لأنها ت�سري على الدخل دون النظر �إلى �شخ�صية �صاحبه، فلا ينظر �إلا للمادة 

الخا�ضعة لل�ضريبة، فالربح هو المقيا�س الأف�ضل لتحديد مقدرة الممول التكليفية )2(.
ال�شخ�صية فجعلها  العنا�صر  ال�سوري بع�ض  الم�شرع  �أدخل  �أنها ذات �صفة �شخ�صية، حيث  كما 
و المحافظة على م�صدره.  كذلك  ال�صافي بعد خ�صم نفقات الح�صول عليه  الإي��راد  ت�سري على 
فهي مفرو�ضة على الدخل بمعناه الوا�سع فغير مق�صورة على الدخل الذي يت�صف بالدورية بل يمتد 

لي�شمل المكا�سب الر�أ�سمالية والعر�ضية.
وهي كذلك �ضريبة �سنوية ت�سري على الإيرادات المحققة عن �سنة كاملة، و تفر�ض عند ا�ستحقاق 
الإيراد . و�أخيًرا هي �ضريبة ذات �صفة �إقليمية لأنها ت�سري على الأرباح الناجمة عن الأعمال التي 

يقوم بها كل �شخ�ص طبيعي �أو اعتباري في �سورية.
 وال�ضريبة على �أرباح المهن والحرف ال�صناعية والتجارية وغير التجارية ق�سمت بدورها �إلى 
فئتين و هما فئة مكلفي الأرباح الحقيقية، حيث يقوم المكلف بتقديم ت�صريح عن نتائج �أعماله كما 
هو مبين في دفاتره وقيوده المحا�سبية ، مع �إمكانية تدخل الإدارة المالية �أحيانا” لإجراء التعديلات 

ال�ضرورية للو�صول للربح الحقيقي، وذلك ح�سب ما ن�ص عليه القانون . 
ال�سنوية  �أرباحهم  بيانات  تقديم  �أهمها  القانون  عليها  ن�ص  التزامات  المكلفين  على  ويترتب 
معتمدة من محا�سب قانوني مجاز �أ�صولًا من غير العاملين في الدولة)3( و يرد على ذلك ا�ستثناءات 

ن�ص عليها المر�سوم الت�شريعي رقم 51 لعام 2006 في مادته التا�سعة)4(.

د. محمد خالد المهايني ، د. خالد �شحادة الخطيب، د. �إبراهيم العدي، المحا�سبة ال�ضريبية، من�شورات جامعة دم�شق ، 2011،  	)1
�ص109-93

تعد ال�ضرائب على الدخل مهمة في الدول المتقدمة ب�سبب هيكل ايرادات هذه ال�ضرائب و باعتبارها الم�ؤ�شر الأف�ضل لمقدرة  	)2
المكلفين .

See: Hervey S. Rosen, Public finance, Richard D. Irwin, INC, United states of America, 1988, p326
مادة 17 من قانون �ضريبة الدخل 24 لعام 2003. 	)3

هذه الا�ستثناءات هي: 1- مكاتب و�شركات تدقيق الح�سابات والمحا�سبون القانونيون.2-المخل�صون الجمركيون. 3- محطات  	 )4
ت�أجير  مهنة   -5 ال�سيرك،  وا�ستعرا�ضات  الريا�ضية  الفرق  وم�ستثمرو  الملاهي  مدن  4-م�ستثمرو  الم�شتعلة.  والمواد  الوقود  بيع 

و�إعادة ت�أجير المن�ش�آت ال�صناعية والتجارية والحرفية والمهنية �أو بع�ض �أ�صولها.



391د. منى ادلبي
الـحقوق مجلة 
)  11  ( المجلــــــــد 
)1  ( العــــــــــدد 

�أ�سلوب  وفق  المالية  الدوائر  قبل  من  للتقدير  ت�ستند  والتي  المقطوع  الدخل  مكلفي  فئة  وهناك 
التقدير الجزاف، حيث يجري ت�صنيف عام لمكلفي �ضريبة الدخل المقطوع عن فعالياتهم مع القطاع 
الخا�ص كل ثلاث �سنوات )5( وذلك بناءً على قواعد ي�ضعها وزير المالية لكل مهنة على حدة. والم�سوغ 
من  واعتمادها  دفاتر  لإم�ساك  المكلفين  بع�ض  قدرة  هوعدم  ال�ضريبة  هذه  مثل  لوجود  القانوني 
محا�سبين قانونيين  لقلة ثقافتهم �أو ل��ضآلة �أرباحهم �أو لب�ساطة فعالياتهم ، لذلك يتم تخ�صي�ص 

لجان تحدد هذه ال�ضريبة بناءً على الأرباح المقدرة من قبل مراقبي الدخل.
وتعد �ضريبة الدخل المقطوع �ضريبة القانون العام في نطاق ال�ضريبة على �أرباح المهن والحرف 
ال�صناعية والتجارية وغير التجارية في �سورية,، وذلك وفق ن�ص المادة )41( من قانون �ضريبة 
الدخل رقم 24 لعام 200، حيث ن�صت �أنه “يكلف ب�ضريبة الدخل المقطوع كل من يمار�س حرفة �أو 
مهنة �صناعية �أو تجارية �أو غير تجارية ولا يدخل فئة مكلفي الأرباح الحقيقية المحددين في المادة 

الثانية من هذا القانون”.
11 و ي�شترط لخ�ضوع المكلف لهذه ال�ضريبة توافر عدة عنا�صر وهي)6(:-
22 الممار�سة: فال�ضريبة تفر�ض على الأ�شخا�ص الذين يمار�سون حرفة �أو مهنة �صناعية �أو تجارية -

�أو غير تجارية، �أي اتخاذ العمل مهنة �أو حرفة لهم، �أي يمار�سها ب�صورة م�ستمرة ومنتظمة)7(�سعيًا 
وراء الربح)8(.

33 تخ�ضع - والتي  المكلفون  يحققها  التي  الأرب��اح  �أن  بمعنى  �سورية:  في  العمل  ممار�سة  تتم  �أن 
لل�ضريبة يجب �أن تكون ناجمة عن �أعمالهم في �سورية.

44 �أن لا يكون م�شمولًا ب�أحكام المادة الثانية من هذا القانون )هذه المادة عددت المكلفين الخا�ضعين -
ل�ضريبة الأرباح الحقيقية(.

تبد�أ من 1/1/  2007، وذلك بموجب المر�سوم الت�شريعي رقم 51 لعام 2006 ، وكان هذا الت�صنيف يتم كل خم�س �سنوات في  	)5
ظل قانون �ضريبة الدخل رقم )24( لعام 2003.

راجع التعليمات التنفيذية للمادة 41من قانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2003. 	)6
لذا يتوجب التفريق بين العمل العار�ض والاحتراف، فالعمل العار�ض هو الذي يقوم به ال�شخ�ص مرة �أو �أكثر لا ب�صفة متكررة،  	)7
ولكن �إذا تكرر هذا العمل �أكثر من مرة �أ�صبح ال�شخ�ص خا�ضعًا »لل�ضريبة مادام يزاوله من وقت لآخر حتى ولو كان لا يتم الا 
مرة واحدة في العام لأنها �أ�صبحت حرفة. لذلك، ف�إن �شرط الاحتراف يعد �شرطًا »كافيًا« لاعتبار ال�شخ�ص يمار�س مهنة ولي�س 

�شرطًا »لازمًا«، لكون الاعتياد لا يتطلب تكرارا للعمليات نف�سها با�ستمرار. 
راجع د.خالد �شحادة الخطيب، �أ. نادية فريد طاف�ش، الأ�صول العلمية والعملية في المحا�سبة ال�ضريبية، دار الحامد، عمان ،  	

الأردن، 2008، ط1، �ص68.
د.محمد خالد المهايني و�آخرون، مرجع �سابق ،�ص111. 	)8
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�إ�شكالية الدرا�سة

من  الوعاء  هذا  بتحديد  نف�سه  المكلف  قيام  منها  ال�ضريبي  الوعاء  لتحديد  طرق  عدة  هناك 
خلال تقديمه لبيانات ووثائق وم�ستندات يحدد من خلالها �أرباحه الحقيقية �أو قيام الدوائر المالية  
بتقدير ذلك الوعاء, في هذه الحالة تتبع الدوائر عدة �أ�ساليب)9( لهذا التقدير منها �أ�سلوب التقدير 
المقطوع �أو الجزاف، حيث يقدر وعاء ال�ضريبة  ب�شكل �إجمالي و تقريبي من خلال معطيات عامة 

دون البحث والتدقيق في حقيقة الدخل المتحقق .
و�أغلب الت�شريعات المعا�صرة تتجه لتطبيق ال�شكل الأول للتقدير باعتباره �أكثر تعبيًرا على المقدرة 
التكليفية الحقيقية للمكلف، وبالتالي �أكثر عدالة، كذلك هي �أ�سلوب يعزز الثقة بين الإدارة المالية 
والمكلف مع ما يحمله من نتائج ايجابية �سواءً على �صعيد ا�ستقرار العلاقة بينهما وتحقيق �شيء من 

ال�شفافية، �أوعلى �صعيد م�صلحة الخزينة العامة .
�أما عن ال�شكل الثاني وهو �أ�سلوب التقدير المقطوع فهو و�إن كان يمتاز بالب�ساطة وال�سهولة خا�صة 
�أعمالهم ب�سبب حجم  بالن�سبة للمكلفين الذين لا ي�ستطيعون تنظيم دفاتر محا�سبية تظهر نتائج 
فعالياتهم و نوعها، �إلا �أن له محاذيره, فهو كما قلنا يفر�ض على �إيراد مفتر�ض، ولا يقدر ب�شكل 
�صحيح الدخل الحقيقي للمكلف و هذا ما ي�ؤدي لخلافات م�ستمرة بين المكلف والإدارة المالية و�إثارة 
الإدارة  �أن  ي�شعر  قد  للتقدير  الأ�سلوب  وفق هذا  فالمكلف،  بينهما،  والارتياح  الثقة  حالة من عدم 
المالية لا تثق به وانها ظالمة في تحديدها لهذا الربح. ومن جهة �آخر. تحاول الإدارة المالية تحقيق 
م�صلحة الخزينة العامة برفع مقدار هذا الدخل قدر الإمكان لترفع من مقدار ال�ضريبة المح�صلة 

منه .
لذا من المفتر�ض �أن يحاول الم�شرع تلافي هذه ال�سلبيات لهذا ال�شكل من التقدير ب�أن يوفر بيئة 
�سليمة ليكون �أ�سا�س هذا التقدير دقيقًا قدر الإمكان ب�أن يوكل مهمة هذا التقدير للجان متخ�ص�صة 

ذات خبرة ومو�ضوعية في تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة.
 �إلا �أن الم�شرع  ال�سوري لم يحقق ذلك ف�آلية تقدير الدخل وفق �ضريبة الدخل المقطوع ي�شوبها 
�سيما في ظل �صدور  ولا  التقدير  ال�شكل من  �سلبيات هذا  تعزز  التي  والعيوب  الثغرات  الكثير من 

المر�سوم الت�شريعي رقم )51( لعام 2006،  لذلك كانت هذه الدرا�سة.

	�إما ب�أ�سلوب التقدير المبا�شر ، �أو التقدير ا�ستنادًا  للمظاهر الخارجية، �أو ب�أ�سلوب التقدير المقطوع ولكل منهم مزاياه و �سلبياته  )9
.انظر في هذا الخ�صو�ص .

دم�شق، 2011،  من�شورات جامعة  الأول،  المالي، الجزء  والت�شريع  العامة  المالية  �شباط،  يو�سف  د.  راجع في هذا الخ�صو�ص:  	
�ص276.
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 �أهداف الدرا�سة

حاولنا من خلال هذا البحث ت�سليط ال�ضوء على الثغرات التي ي�شكو منها الت�شريع ال�ضريبي 
ال�سوري بخ�صو�ص �آلية التكليف ب�ضريبة الدخل المقطوع ، من خلال درا�سة تحليلية لمواد كل من 
المتعلقة  الت�شريعي رقم )51( لعام 2006  قانون �ضريبة الدخل رقم )24( لعام 2003 والمر�سوم 
بقواعد ت�صنيف مكلفي هذه ال�ضريبة بدءًا من عمل اللجان المركزية في وزارة المالية، مرورًا بعمل 
هذه  �سلبيات  تعظيم  �إلى  �أدى  ب�شكل  القانونين  بين  ما  �لاصحياته  اختلفت  الذي  الدخل  مراقب 

ال�ضريبة.
ا  �أي�ضً ومن ثم تناولنا عمل اللجان البدائية وت�شكيلها و�لاصحياتها وفق القانونين والذي حمل 
بع�ض ال�سلبيات التي تعزز �ضرورة �إعادة النظر بعملها والن�صاب القانوني المطلوب لاتخاذ قراراتها.

المكلف  المقدمة من  تنظر بالاعترا�ضات  الا�ستئنافية و�لاصحياتها كجهة  اللجان   وكذلك عمل 
على قرارات الت�صنيف الأولية ، مع ما ي�ستلزمه ذلك من �ضرورة ات�سامها بالخبرة والحيادية.

مقترحات  بالختام  نقدم  بحيث  الق�صور  نقاط  على  نقف  المراحل  هذه  من  مرحلة  كل  ففي 
وتو�صيات تقلل من �سلبيات هذه ال�ضريبة وتعزز من �إيجابياتها باعتبار �أنها �أداة لتكليف فعاليات 
ون�شاطات ب�سيطة غير قادرة على م�سك دفاتر تجارية ، كما �أنها �أداة ت�ستطيع من خلالها الإدارة 
المالية �أن ت�صل لمختلف فعاليات المجتمع ال�صغيرة والمتو�سطة  ليطالها التكليف ال�ضريبي، مما يعود 

بالفائدة على الخزينة العامة، وبالتالي تحقيق متطلبات التنمية وعلى الأ�صعدة كافة.
و�سنعالج كل هذه النقاط من خلال تق�سيم هذه المو�ضوع للمباحث الآتية:

المبحث الأول : مرحلة التكليف الأولي.
المبحث الثاني: مرحلة لجنة الت�صنيف البدائية.

المبحث الثالث: مرحلة الاعترا�ض �أمام اللجنة الا�ستئنافية.
المبحث الرابع: التزامات المكلف بال�ضريبة و م�ؤيداتها.
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المبحث الأول
مرحلة التكليف الأولي

لتحديد  الت�صنيف  �إتباعها من قبل لجان  الواجب  والأ�صول  القواعد  بو�ضع  المالية  وزارة  تقوم 
ال�ضريبة، كما ت�ضع قواعد و �إجراءات الت�صنيف، ولها �أن تكلف موظفين �أو لجان للقيام بالأعمال 

التمهيدية و�أعمال مراقبة الت�صنيف)10(.
و قد يكون في هذا ال�سلوك الذي تنتهجه وزارة المالية بع�ض ال�سلبيات فهي ت�ضع هذه القواعد دون 
�أن يكون لها مرجعية من ذوي العلاقة ، باعتبار �أن هذه الإجراءات �ستم�س �شرائح مختلفة فلماذا 
لا ت�أخذ وزارة المالية بوجهات نظر ممثلي هذه ال�شرائح عند و�ضعها هذه القواعد والإجراءات حتى 

يكون الت�صنيف وفق �أ�س�س �سليمة وعادلة؟
على  يتوجب  الت�صنيف  لإج��راءات  الأ�سا�سية  التعليمات  من  المالية عدد  وزارة  �صدر عن  وقد   
بقرار ي�صدر عن مدير  الت�صنيف  المراقبين على لجان  توزيع  ويتم  بها،  التقيد  و  �إتباعها  اللجان 

المالية)11( .
ومكلفو �ضريبة الدخل المقطوع غالبًا ما يكونون من �صغار التجار والحرفيين و�أ�صحاب الحوانيت 
ومن  قانونين  ومحا�سبين  ومحامين  ومهند�سين  و�صيادلة  �أط��ب��اء  من  العلمية  المهن  و�أ�صحاب 
�شابههم)12(، وهم غير مطالبين بتقديم بيانات �ضريبية و �إنما يتم تقدير �أرباحهم وفق �آلية ن�ص 
عليها القانون و لاختلاف هذه الآلية مابين قانون �ضريبة الدخل رقم )24( لعام 2003 والمر�سوم 
الت�شريعي رقم )51( لعام 2006 مع ما يحمله هذا الاختلاف من نقاط �ضعف في المر�سوم )51( 
�سنقوم هنا ب�إجراء مقارنة  بينهما من حيث �لاصحيات مراقب الدخل في �إعداد تقرير التكليف 

الأولي .

10( مادة ) 42( من قانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2003.
11( مادة )14( من المر�سوم الت�شريعي رقم 51 لعام 2006.

12 يمكن �أن نعتمد بع�ض المعايير للتفريق بين فئة مكلفي �ضريبة الأرباح الحقيقية و مكلفي �ضريبة الدخل المقطوع، وهذه المعايير 
بع�ضها ثابت لا مجال للاجتهاد بها ل�صراحة قانون الدخل، وبع�ضها الآخر يتعلق بالظروف و�سعة فعالية المكلف وحجمها، وهذا 

يف�سر القرارات المتعاقبة لوزارة المالية ب�إخراج بع�ض المكلفين من فئة الدخل المقطوع �إلى فئة الأرباح الحقيقية وهي:
نوع ت�صنيف  بالعك�س،  �أو  �أجنبية  لمن�ش�أة  وتبعيتها  �سورية  الم�ؤ�س�سة في  قيام  المكلف،  تعدد مراكز عمل  للمن�ش�أة،  القانوني  المعيار   (

، �سعة فعالية المكلف وحجمها( المن�ش�أة، نوع الفعالية الممار�سة فعًال
راجع في هذا الخ�صو�ص د.محمد خالد المهايني و�آخرون، مرجع �سابق، �ص400.
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المطلب الأول
�صلاحيات مراقب الدخل 

في ظل قانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2003

“ تنظم  �أن   ن�ص قانون �ضريبة الدخل رقم)24( لعام 2003)13( في المادة )49/�أ( منه على 
في  �أ�سا�سا”  اللجنة  اتخذتها  التي  الت�صنيف وتذكر فيه جميع الاعتبارات  الت�صنيف  قرار  لجنة 
�أن  نتبين  المادة  من هذه  المكلف �صورة عن قرار ت�صنيفه”،  تبليغ  المالية  الدوائر  وتتولى  التكليف 
مراعاة  اللجان  على هذه  لذلك  الت�صنيف،  قرار  تنظيم  تتولى  من  البدائية هي  الت�صنيف  لجنة 

التعليمات الأ�سا�سية للت�صنيف ليكون التكليف وا�ضحًا “ومعللا”.  
 �إما عن �آلية هذا الت�صنيف فقد نظمته المادة )47(  من القانون )24، حيث ن�صت في الفقرة 
جميع  بح�ضور  �إلا  قراراتها  ت�صح  ولا  رئي�سها  من  بدعوة  الت�صنيف  لجان  “تجتمع  �أن  على  )د( 

�أع�ضائها الأ�لاصء �أو الملازمين وتتخذ القرارات ب�أكثرية الأ�صوات”
�أن  يتوجب  اللجنة  �أن هذه  الذكر  نجد  الآنفة   ) للمادة )47/د  التنفيذية  للتعليمات  وبالعودة 
تقوم بكامل �أع�ضائها )مراقب الدخل، وممثل للحرفة �أو المهنة، و ممثل عن الإدارات والهيئات �أو 
م�ؤ�س�سات القطاع العام الأكثر �صلة بالمهنة( عند زيارة محل المكلف وعقد اجتماعاتها و�أن قرارات 
حاجة  “ولا  �أ�ًالص  معدومة  تعتبر  القانوني  الن�صاب  مكتملة  غير  لجنة  عن  ال�صادرة  الت�صنيف 

لإبطالها”.
هذا يعني �أن القانون ا�شترط ل�صحة قرارات لجنة الت�صنيف البدائية توافر �أمرين:

11 �أن تكون زيارة اللجنة لمحل المكلف بكامل �أع�ضاء لجنة الت�صنيف البدائية.-
22 ا.  - �أن يكون عقد اجتماعات اللجنة بكامل �أع�ضائها �أي�ضً

و نتيجة لذلك، ف�إن قرارات الت�صنيف ال�صادرة عن لجنة غير مكتملة الن�صاب القانوني تعد 
معدومة �أ�ًالص ولا حاجة لإبطالها ، فهي والعدم  �سواءً  وكما نعلم، ف�إن �سلطة الإدارة في �سحب هذه 
القرارات لا تتقيد ب�أي مدة كما هو الحال في القرارات المعيبة الأخرى ) ف�سلطة الإدارة في �سحب 
القرار المعيب تكون مادام القرار مهددًا »ق�ضائيا« بالإلغاء لتتوخى بذلك �إجراءات التقا�ضي و�إذا 
مفتوحة  العلاقة  تبقى  لا  الإدارة حتى  مواجهة  القرار في  الق�ضائي وجب تح�صن  الطريق  �أو�صد 
�أن  �إلى وجوب التوفيق بين ما يجب  من جانب الإدارة ومغلقة من جانب الأفراد، و�أن ذلك مرده 

13( التعليمات التنفيذية للمادة )49/�أ( من قانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2003.
القانون  من   /49/ المادة  /من  /�أ  الفقرة  لأحكام  المعدلة   2006/10/1 تاريخ   /51/ رقم  الت�شريعي  المر�سوم  من  15/�أ  المادة   -

رقم/24/ لعام 2003.
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للقانون ووجوب الا�ستقرار  القرار من مخالفة  �إ�لاصح ما ينطوي عليه  ل�ل�إدارة من حق في  يكون 
للأو�ضاع المترتبة على القرار، لذلك لا يجوز للإدارة �سحب القرار �أو تعديله �إلا خلال ال�ستين يومًا 
�إلى حد الج�سامة  »المن�صو�ص عليها في المادة 22 من قانون مجل�س الدولة مالم ينحدر به العيب 
الذي يجعله معدومًا()14( ، وقرار اللجنة البدائية غير مكتملة الن�صاب هو قرار معدوم كما نوهنا 

�أنفا«.
�أ�ضف �أن زيارات هذه اللجنة كانت في ظل القانون رقم )24( مح�صورة في �إطار كل حرفة �أو 
مهنة �أي �إن هناك لجنة مخ�ص�صة لكل حرفة �أو مهنة في كل منطقة، فالتخ�ص�ص -هنا- مهني 

وحرفي ولي�س محليًا.
بلجنة  المهمة منوطة  و�إنما هذه  الأولي،  التكليف  �إعداد  الدخل في  يتفرد مراقب  �إذًا -هنا- لا 
الت�صنيف البدائية وفق ن�صاب حدده القانون ولا يخفى على �أي منا �أن هذا الأمر يحمل مزايا من 
ناحية �صعوبة التلاعب برقم �أعمال المكلف، فاقناع ثلاثة �أ�شخا�ص �أكثر �صعوبة من �إقناع �شخ�ص 

واحد له كل ال�لاصحية في هذا الخ�صو�ص .
كما �أن جعل لجنة لكل حرفة �أو مهنة �أف�ضل من تخ�صي�ص لجنة �أو مراقب دخل لمنطقة محددة  
المر�سوم  ظل  في  �سنراه  ما  وفق  المنطقة  هذه  �ضمن  الموجودة  والح��رف  المهن  جميع  �أرب��اح  يقدر 
الت�شريعي )51( لأن ذلك يتطلب جهودًا جبارة وخبرة وا�سعة ربما لا تتوافر في هذا المراقب فيغدو 

العمل �أقل دقة.

المطلب الثاني
�صلاحيات مراقب الدخل 

في ظل المر�سوم الت�شريعي رقم )51( لعام2006

ن�صت المادة )15()15( من المر�سوم الت�شريعي رقم )51( لعام 2006 على ما يلي: »�أ- يعد مراقب 
الدخل تقرير التكليف يذكر فيه جميع الاعتبارات التي اتخذها �أ�سا�سا« في التكليف وينظم جدولًا 
»ب�أ�سماء العاملين لدى المكلف و�أجورهم لاعتماده من قبل الدوائر المالية ، وت�صدر اللجنة البدائية 
التقارير  درا�سة  بعد  التكليف  زيادة  �أو  بتثبيت  قرارها  المادة )14(  المن�صو�ص عنها في  المخت�صة 
المرفوعة �إليها من قبل مراقب الدخل على �أن تكون معللة ومبينة الأ�س�س والاعتبارات التي اعتمدتها 

�أ�سا�سًا »في التكليف«.
 من خلال هذه المادة نلحظ �أن مراقب الدخل �أ�صبح  يقوم ب�إعداد تقرير التكليف بداية”، ويقوم 

14( المحكمة الإدارية العليا ال�سورية، القرار رقم )2/603(في الطعن 1878 لعام 2004.
15( هذه المادة عدلت �أحكام المادة) 49 (من قانون �ضريبة الدخل رقم )24 ( لعام 2003.
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بذلك فعليا” من خلال الزيارات التي يقوم بها ميدانياً  ولمناطق بكاملها، حيث يحدد كافة المهن 
والحرف فيها ،ويقوم ب�إعداد تقرير يت�ضمن بع�ض المعلومات ال�ضرورية والأ�سا�سية التي يقوم عليها 

التكليف وهي الآتية16 :
- الترخي�ص 	 على  الإطل�اع  خلال  من  �سواءً  العمل  مبا�شرته  وتاريخ  الثلاثي  المكلف  ا�سم 

الإداري �أو من خلال عقود �إيجار المن�ش�أة، �أو من خلال الإطلاع على بدء ا�ستجرار المكلف للطاقة 
الكهربائية �أو المياه، �أو من خلال ��سؤال الجوار �أو �أي طريق �آخر.

- مهنة المكلف بحيث يحدد ا�سمها وفقًا لما هو محدد في الدليل ال�ضريبي الخا�ص بها، مع 	
تحديد �أ�سماء المهن الأخرى التي يمار�سها هذا المكلف �إ�ضافة لمهنته الأ�سا�س، حيث ي�صنف المكلف 
بالمهنة الغالبة ، ويتم تحديد الغلبة في المهن التجارية وال�صناعية برقم العمل ال�سنوي لكل منها. 
�إما في حال ممار�سة المكلف �إحدى المهن التجارية وال�صناعية �إلى جانب مهنة خدمية تحدد الغلبة 

برقم الأرباح ال�صافية لكل منها. وتبرز �أهمية تحديد ا�سم المهنة ب�شكل �صحيح بالنقاط الآتية:
�أ- من حيث تحديد مراقب الدخل واللجنة البدائية و الا�ستئنافية ذوي الاخت�صا�ص بالت�صنيف.

ب- تحديد ن�سبة الربح ال�صافية الواجب اعتمادها.

ج- تحديد ال�ضريبة النوعية التي يخ�ضع لها المكلف.
د- تحديد رقم المكلف المهني من �سجل المهن والحرف.

- رقم المح�ضر والمق�سم والمنطقة العقارية وعنوانه التجاري  ويحدد مكان ممار�سة العمل، وذلك 
بتحديد الا�سم النظامي للحي وال�شارع والا�سم ال�شائع له، وتبرز �أهمية تحديد مكان ممار�سة العمل 

من حيث �إعادة ت�صنيف المكلف عند تبديل مكان الممار�سة.
الوثائق ال�ضريبية، وكذلك  �إجراءات تبليغ المكلف  �إذ ي�ساعد ذلك في  كما يذكر عدد الأبواب، 

لتح�صيل ال�ضريبة من قبل الجباة.
لهذا  المقرر  قبل  من  تكون  الت�صنيف  لجان  ق��رارات  وتبليغ  للتبليغ،  ال�صالح  المختار  موطنه   -

العنوان المختار.
- الكيان القانوني للمكلف بحيث يحدد فيما �إذا كان المكلف فردًا �أو �شركة وتو�صيفها القانوني 

بدقة ،ب�أن يحدد فيما �إذا كانت �شركة ت�ضامنية �أو تو�صية ب�سيطة، �أو �شركة واقع... الخ.
�سواءً من خلال رخ�صة  �شريك  ال�شراكة وح�صة كل  �إثبات  المعتمدة في  الوثائق  ويتم تحديد    
القيود  �أو  الخطية  الاتفاقات  خلال  من  �أو  ال�شركاء،  بين  المبرمة  العقود  خلال  من  �أو  المن�ش�أة، 
التجارية، ويتم تحديد  عدد ال�شركاء  و�أ�سمائهم بدقة من خلال الهوية ال�شخ�صية. وفي حال وجد 
د، فلا بد من تحري العلاقة القائمة بين المكلف وه�ؤلاء، و الت�أكد من  في المن�ش�أة �أخوة للمكلف �أو �أولًا

16(  محا�ضرات �ألقيت على مراقبي الدخل في وزارة المالية في اطار دورة ت�أهيلية  في 2000/8/7.
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كونها علاقة ا�ستخدام �أو �شراكة فعلية . وتبرز �أهمية تحديد وجود ال�شراكة في ثلاث نقاط:
1- �إعادة ت�صنيف المكلف عند دخول �شريك �أو ان�سحاب �شريك في المن�ش�أة.

2- تكليف ال�شركاء الذين تم ان�سحابهم ب�ضريبة الأرباح الر�أ�سمالية التي حققها كل منهم نتيجة 
الان�سحاب.

3- ا�ستفادة ال�شركاء العاملين بالمن�ش�أة من تنزيل الحد الأدنى المعفى.
جدول  وينظم  ومدته  وطبيعته  مرة  لأول  العمل  مبا�شرة  تاريخ  بيان  مع  فعلًا  العاملين  عدد   -
للتكليف  والأج��ور  الرواتب  دائرة  �إلى  منها  ن�سخة  المكلف تحال  لدى  العاملين  بعدد  ن�سختين  على 
بموجبها وتحفظ الن�سخة الثانية في �إ�ضبارة المكلف على �أن يكون تحديد عدد العاملين و�أجورهم 
على م��سؤوليته ، لأن ذلك له �أثر في ح�ساب ال�ضريبة من حيث معرفة الأعباء القابلة للتنزيل من 

وعاء ال�ضريبة و�صولًا للربح الحقيقي.
- مكان المركز الرئي�س �أو الفرع �أو الم�ستودعات والور�ش مع تحديد �أو�صاف وم�ساحة وموقع المحل 

والموجودات الثابتة للمحل من �آلات �أو �آليات . 
- طريقة ممار�سة المهنة ورقم ال�سجل ال�صناعي �أو التجاري �أو المهني �إن وجد وتاريخه ، كذلك 
تحديد طبيعة العمل فيما �إذا كان مو�سميًا �أو دائمًا، ويحدد مدة الممار�سة الفعلية في المهن المو�سمية 

بالأيام.
 و يذكر مراقب الدخل خلا�صة تكليف دورة الت�صنيف ال�سابقة ، كما ويحدد رقم �أعمال المكلف 
والأرباح ال�صافية الم�صرح بها من قبله على �أن يتم �إرفاق وثائق وم�ستندات التكليف التي اعتمدها 
المراقب، وذلك للوقوف على حقيقة وفعالية ن�شاط المكلف للو�صول �إلى تحديد رقم �أعمال المكلف 
ال�سنوي والأرباح ال�صافية المحققة لفر�ض �ضريبة متنا�سبة مع واقع ون�شاط وعمل المكلف الفعلي، 
بحيث يتم تحديد رقم المبيع �أو الإيراد اليومي ون�سبة الربح ال�صافية المطبقة وفقاً لتقارير اللجان 
ال�سنوية بحيث  العمل  �أيام  ال�ش�أن وعدد  المالية ال�صادرة بهذا  بتعليمات وزارة  المركزية والمعتمدة 
يتم تحديد الأرباح ال�صافية اليومية وال�سنوية ورقم العمل ال�سنوي ومبلغ ال�ضريبة المطروحة على 

المكلف.
وفي حال وجود مكلف جديد لأول مرة يتم �إرفاق م�ستندات التكليف �سواءً �سند الملكية �أو عقد 
�إلى لجنة  �أعلاه ومن ثم رفعه  �إ�ضافة لما ورد  ال�شركة الم�صدق  �أو عقد  �أو عقد الا�ستثمار  الإيجار 

الت�صنيف البدائية )17( وذلك من �أجل �إ�صدار قرار التكليف البدائي .
 2006 لعام   )51( رقم  الت�شريعي  المر�سوم  ظل  في  الدخل  مراقب  �لاصحيات  �أن  يعني  وه��ذا 
القرار  �أن  البع�ض  يقول  وربما  الأولي،  التكليف  �إع��داد  في  متفردًا«  غدا  »و  جدًا  وا�سعة  �أ�صبحت 

17( الم�شكًلة وفقاً للمادة/ 48/ من القانون رقم /24/ لعام 2003 المعدلة بالمادة /14/ من المر�سوم الت�شريعي رقم )51( لعام 
 . 2006
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النهائي �سيكون من قبل لجنة الت�صنيف البدائية و لكن كما لاحظنا من خلال ن�ص المادة )15( من 
المر�سوم الت�شريعي )51، ف�إن �لاصحيات هذه اللجنة تنح�صر في تثبيت �أو زيادة التكليف فقط دون 

�إمكانية �إنقا�صه وقد يكون تقدير مراقب الدخل فيه �شيء من الظلم �أو المحاباة بالن�سبة للمكلف .
�أ�صبحت على �صعيد مناطق محددة  المكلفين  الميدانية لمحال  الدخل  زيارات مراقب  �أن  �أ�ضف 
لكل مراقب  ت�شمل كل المهن والحرف في هذه المناطق بدلًا »من مهن محددة لكل مراقب وفق ما 
« به في ظل القانون) 24(  لذا  يتحفظ كثير من مكلفي  �ضريبة الدخل المقطوع على  كان معمولًا
هذه المرحلة بالذات باعتبار �أنه من غير المعقول قدرة مراقب الدخل على ا�ستطلاع �أ�سواق ب�أكملها 
ت�شتمل على ع�شرات المحال وتقدير ال�ضريبة لكل منها بدقة ومو�ضوعية نابعة من �إطلاعه على واقع 

هذه المهنة وما يتكلفه الحرفي فيها من نفقات وتكاليف فعلية.‏ 
�أن  العدالة ال�ضريبية تقت�ضي العدالة في تطبيق الإج��راءات من خلال وجود مندوب عن  كما 
المهنة يرافق مراقبي الدخل في جولاتهم على محال و�أ�سواق الحرفيين باعتباره على �صلة مبا�شرة 

بالمهنة ويعرف ب�شكل دقيق حقيقة �أعمالهم و�أرقامها الحقيقية.
ال�سليم كما لا  النحو  بواجبهم على  للقيام  المالية لا يكفي  الدوائر  المراقبين في  �أن عدد  �أ�ضف 

تتوافر لديهم الو�سائط الكافية لأداء مهمتهم كما يجب.
�أو  الطبيب  يزور  المهن العلمية  فيما يخ�ص  الدخل   �أن  مراقب  �إلى  ي�شير  واقع الحال  �أن  كما 
المحامي �أو المهند�س ب�شكل فجائي، ويرى حجم عملهم على �أر�ض الواقع، و يح�سب الدخل اليومي ثم 
ي�ضربه بعدد �أيام العمل بعد ا�ستثناء �أيام الجمعة والأعياد، وبناءً على ذلك  يح�سب متو�سط  الدخل 
ال�سنوي، ثم يجتزئ من هذا الدخل ما قيمته 60% على �أنه �أرباح، يعفى منها مبلغ الخم�سين �ألف 
ليرة �سورية الحد الأدنى المعفى من ال�ضريبة وتح�سب ال�ضريبة على  المبلغ المتبقى من ال�ستين في 
المائة. وهنا ت�ؤدي ال�صدف والعلاقات ال�شخ�صية  دوراً كبيراً في تحديد متو�سط الدخل ال�شهري .

�أما بالن�سبة للمعامل و�أ�صحاب المهن الأخرى �سواءً في التجارة �أو ال�صناعة فتثور م�شكلة الدفاتر 
الحقيقية والدفاتر الظاهرة والعلاقات ال�شخ�صية. لذا، ف�إن زيارات الا�ستطلاع نادراً ما تتم ويتم 
الطبيعي  ومن   ، المكلفين  بين  عادل  غير  تمايز  يخلق  مما  علمية،  غير  �أ�س�س  وفق  �ضريبة  فر�ض 
ب�إعداد هذا التقرير مع ما يحمله من  �أن يلعب مراقب الدخل هنا دورًا حا�سمًا باعتباره متفردًا 
مخاطر الغبن و لا �سيما  في ظل عدم دقة ال�ضوابط القانونية وغياب ال�ضوابط الأخلاقية لدى بع�ض 

المراقبين و قلة الرقابة والإ�شراف على �أعمالهم.
  لذا و تفاديًا »لهذه ال�سلبيات لا بد من وجود طرف �آخر يقلل من روح التفرد لدى مراقب الدخل 

و تنامي المظاهر اللا �أخلاقية من ف�ساد و محاباة �أحيانًا«  من قبل بع�ضهم.
حقيقة  و  تكاليفها  يدركون  بحيث  نف�سها  المهنة  من  خبراء  الدخل   مراقب  يرافق  من  وخير   
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�أرباحها . وفي كًال الحالين لا بد من التركيز على الاختيار الدقيق �سواءً على �صعيد مراقبي الدخل 
الإعداد  و  الأف�ضل  الأداء  و  ال�سمعة الجيدة  �أدنى من  توافر حد  بد من  لا  المهنة بحيث  �أو خبراء 
ال�سليم للح�صول على �أف�ضل النتائج، وكل ذلك لا بد �أن يتم بالتعاون مع نقابات المهن واتحادات 

الحرف المعنية.
هذا  في   2003 لعام   24 رق��م  ال��دخ��ل  �ضريبة  ق��ان��ون  لأح��ك��ام  نعود  لا  لَم  مخت�صرة  وبكلمة 
الخ�صو�ص،حيث ن�صت المادة 47 منه  على ت�أليف لجان الت�صنيف و اجتماعاتها و ن�صاب اتخاذ 
ت�صح  ولا  رئي�سها  من  بدعوة  تجتمع  اللجان  هذه  �أن  التنفيذية  تعليماته  في  جاء  والتي  قراراتها 

قراراتها �إلا بح�ضور جميع الأع�ضاء الأ�لاصء �أو الملازمون وتتخذ القرار  ب�أكثرية الأ�صوات.
اجتماعاتها،  وعقد  المكلف  لمحل  زيارتها  عند  �أع�ضائها  بكامل  اللجنة  تقوم  �أن  يجب  �أنه  كما 
فالقانون �إذن �ألزم وجود كامل �أع�ضاء اللجنة عند زيارة محل المكلف وفي هذا �ضمان للدقة والحياد 

في اتخاذ قرار التكليف كما �أ�شرنا �آنفًا.

المبحث الثاني
مرحلة لجنة الت�صنيف البدائية

تقوم لجان الت�صنيف البدائية بدرا�سة التقارير المرفوعة �إليها من قبل مراقب الدخل ثم ت�صدر  
قرارها بتثبيت �أو زيادة التكليف بقرارات معللة ، مبينة الأ�س�س والاعتبارات التي اعتمدتها �أ�سا�سًا 
في التكليف. فما هي ت�شكيلة هذه اللجان؟ وما هي مدة الت�صنيف و محتوى قرار الت�صنيف المقدم 

منها؟ �سنبحث ذلك في المطالب الآتية:
المطلب الأول: ت�شكيل لجان الت�صنيف البدائية.

المطلب الثاني: مدة الت�صنيف و�إعادته.
المطلب الثالث: قــرار الت�صنيـف.

المطلب الأول
ت�شكيل لجان الت�صنيف البدائية

�سنحدد في هذا المطلب من هي الجهة المخت�صة بت�شكيل هذه اللجان ،والأع�ضاء الذين تت�شكل 
منهم هذه اللجان.

الفرع الأول- الجهة المخت�صة بت�شكيل هذه اللجان: 
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 ن�صت المادة 47 من قانون �ضريبة الدخل رقم )24 ( لعام 2003 على �أن ت�ؤلف لجان الت�صنيف 
) بدائية وا�ستئنافية ( بقرار من وزير المالية �أو من يفو�ضه بذلك)18(. وعلى تعيين �أع�ضاء �أ�لاصء 

وملازمين يقومون مقام الأ�لاصء في حال غيابهم)19( .
و يجوز ت�شكيل �أكثر من لجنة بدائية �أو ا�ستئنافية في الوحدة الإدارية الواحدة بح�سب الحاجة)20(. 
»مهمة ت�شكيل لجان الت�صنيف تقع على عاتق وزير المالية و قد يفو�ض الوزير �آخر ليقوم بهذه 

المهمة ويكون ذلك مباحًا قانونًا«.
الفرع الثاني- �أع�ضاء لجنة الت�صنيف البدائية:

 يتم ت�أليف لجنة الت�صنيف البدائية وفق المر�سوم الت�شريعي/ 51/ لعام 2006) 21( كما الآتي:
 2006 لعام  الت�شريعي )51(  المر�سوم  جاء  وهنا   ، )رئي�سًا(  مالي  �أو موظف  دخل  مراقب   -1
لي�ضيف �شرطين)22( في هذا الخ�صو�ص عما كان موجودًا في قانون �ضريبة الدخل رقم )24( لعام 

2003 وهما: 
- �أن يكون مراقب الدخل من الفئة الأولى .

- ولا تقل خبرته عن ثلاث �سنوات في ق�سم الدخل. وح�سنًا فعل الم�شرع بهذه الإ�ضافة لما يتطلبه 
هذا العمل من دراية علمية وعملية.

2- ممثل عن �إحدى الدوائر المالية ي�سمى بناءً على اقتراح وزير المالية ) ع�ضوًا(.
ثلاثة  �أ�سماء  تت�ضمن  قائمة  من  المحافظة  في  المالية  مدير  يختاره  المهنة  �أو  للحرفة  ممثل   -3
مندوبين تقترحهم النقابة، �أو الغرف ال�صناعية، �أو التجارية، �أو الزراعية، �أو ال�سياحية المخت�صة 
وفي حال عدم وجودها، �أو عدم �إر�سال ممثلين عنها، �أو عدم كفاية عدد العاملين في المهنة ي�سمى 
هذا الممثل من قبل مدير المالية من ممار�سي المهنة �أو الحرفة في �أقرب وحدة �إدارية )ع�ضوًا(. 
وي�سمى للجنة مقررًا �أو �أكثر بقرار من مدير المالية، هذا المقرر مهمته تنح�صر بكتابة قرارات لجنة 

الت�صنيف و تبليغ هذا القرار للمكلف.

18( الفقرة �أ من المادة 47 من قانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2003.
19( الفقرة ب من المادة 47 من قانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2003.
20( الفقرة ج  من المادة 47 من قانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2003.

21(، وذلك وفق المادة 14 منه وقد كانت هذه الت�شكيلة في ظل قانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2003 كما الآتي:
	 �أ – مراقب دخل �أو موظف مالي ) رئي�سًا(.

مو�ضوع  بالمهنة  �صلة  الأكر�ث�  ال��ع��ام  القطاع  و�شركات  م�ؤ�س�سات  �أو  العامة  الهيئات  �أو  الإدارات  �إح���دى  ع��ن  ممثل  ب-   	
التكليف)ع�ضوًا(.

	 ج- ممثل للحرفة �أو المهنة يختاره �أكبر موظف مالي في المحافظة من قائمة تت�ضمن �أ�سماء ثلاثة مندوبين ت�سميهم النقابة 
�أو الغرفة ال�صناعية �أو التجارية المخت�صة، وفي حال عدم وجودها �أو عدم �إر�سال ممثلين عنها �أو عدم كفاية عدد العاملين في 

المهنة ي�سمى هذا الممثل من قبل الموظف المالي المذكور من ممار�سي المهنة �أو الحرفة في �أقرب وحدة �إدارية ) ع�ضوًا(.
22( المادة 14 من المر�سوم الت�شريعي رقم 51 لعام 2006.
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وهنا لا بد من التنويه �إلى �أن هذه اللجان تجتمع بدعوة من رئي�سها ولا ت�صح قراراتها �إلا بح�ضور 
كل  المالية  للإدارة  �أن  �أي  الأ�صوات،  ب�أكثرية  القرار  وتتخذ  الملازمين  �أو  الأ�لاصء  الأع�ضاء  جميع 

الثقل في هذا القرار على �أر�ض الواقع. 

المطلب الثاني
مدة الت�صنيف و�إعادته

ي�سري ت�صنيف المكلفين لفترة زمنية ن�ص عليها القانون و يمكن قطعها في بع�ض الأحيان بحيث 
�إذا توافرت �شروط معينة يمكن �إعادة ت�صنيف بع�ض المكلفين و هذا ما �سنتناوله تباعًا.

الفرع الأول- مدة الت�صنيف:

في ظل قانون )24 (لعام 2003 كان ت�صنيف مكلفي �ضريبة الدخل المقطوع ي�سري لمدة خم�س 
�سنوات تبد�أ من �سنة التكليف الأولى التي تترتب فيها ال�ضريبة عليهم)23(. و تم تعديل ذلك بموجب 
المر�سوم الت�شريعي 51 لعام 200، حيث ن�صت المادة )13 /�أ( منه على �أنه “يجري ت�صنيف عام 
لمكلفي �ضريبة الدخل المقطوع عن فعاليتهم مع القطاع الخا�ص كل ثلاث �سنوات تبد�أ من �أول ال�سنة 

التي تلي �صدور هذا المر�سوم الت�شريعي” .
وي�شمل التكليف فعاليات المكلفين مع القطاع الخا�ص بحيث يجري ت�صنيف عام لجميع المكلفين 
كل ثلاث �سنوات، وبذلك لم يعد هناك دورة ت�صنيف لكل مكلف ويتم تكليف جميع المكلفين بدءًا 
من 2007/1/1 مهما كان بدء �سريان تكليفهم ال�سابق, و مثال على ذلك مكلف �سرى تكليفه بتاريخ 
2006/11/1 يخ�ضع لإعادة الت�صنيف بدءًا »من 2007/1/1 ا�ستنادًا« لأحكام المادة) 42 ( من 
القانون رقم 24 لعام 2003 وبغية ت�سهيل الإجراءات على المكلفين والدوائر المالية معًا يتم ت�صنيف 
�أو �إعادة ت�صنيف المكلفين عن �أعوام 2006 وما قبل بحيث يتم اعتبار تقرير المراقب بمنزلة زيارة 
للجنة ويتم عر�ض التقرير على اللجنة الم�شكلة لهذه الغاية على �أن يتم ا�ستبدال ممثل المالية بممثل 
ال�سنوات مع  تلك  القرار عن  و�إ�صدار  الت�صنيف  �إقرار  بالمهنة عند  ال�صلة  العامة ذات  للإدارات 

المحافظة على مدة دورة الت�صنيف التي كانت �سائدة �سابقًا)24(.
وكذلك  المالية،  للدوائر  �إره��اق  فيه  �سنوات  لثلاث  الت�صنيف  مدة  تقليل  في  �أن  البع�ض  ويرى 
للمكلف الذي ما �أن يعتاد على و�ضعه حتى يكون عر�ضة للتبديل، ولكن تبريرات وزارة المالية حول 
هذا المو�ضوع �أن تق�صير مدة الت�صنيف جاءت كمرحلة انتقالية �ضمن برنامج الإ�لاصح ال�ضريبي 

23( راجع المادة/ 43/ من قانون �ضريبة الدخل رقم/ 24 / لعام 2003.
24( راجع التعليمات التنفيذية للمادة 13 من المر�سوم الت�شريعي رقم/ 51 / لعام 2006.
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ريثما تطبق ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة، وذلك للحد من ال�سلبيات التي تعاني منها الدوائر المالية 
من تراكم �ضريبي)25(.

 وقد يكون ذلك مبررًا »منطقيا« في حال لم يكن برنامج الإ�لاصح ال�ضريبي طويل المدى وغير 
وا�ضح المعالم .

الفرع الثاني-�إعادة الت�صنيف:

يمكن �إعادة ت�صنيف مكلف �أو مكلفي مهنة معينة ب�شروط ن�ص عليها القانون ، كما حدد الجهة 
التي تملك الحق بطلب �إعادة الت�صنيف ، وكذلك الجهة التي تبت بهذه الطلبات و�آلية �إعادة هذا 

الت�صنيف، وهذا ما �سنتناوله فيما يلي.

- �شروط �إعادة الت�صنيف: �أولًا

�أنه  »يجوز بعد   ن�صت المادة )43/ب( من قانون �ضريبة الدخل رقم )24( لعام 2003 على 
انق�ضاء �سنتين من بدء �سريان الت�صنيف وخلال �أي من ال�سنوات التالية �إعادة ت�صنيف بع�ض المهن 
�أو بع�ض المكلفين الخا�ضعين ل�ضريبة الدخل المقطوع �إذا طر�أ تبدل لا يقل عن /25/ بالمئة نق�صا« �أو 
زيادة على رقم �أعمالهم. تجري �إعادة الت�صنيف وفقًا »لأحكام هذه الفقرة بناءً على طلب معلل من 
الدوائر المالية �أو المكلف- ح�سب الحال- يحال من قبل مدير المالية �إلى لجنة الت�صنيف المخت�صة«.
�أما المادة )13( من المر�سوم الت�شريعي رقم )51( لعام 2006 و التي جاءت لتعدل �أحكام المادة 
�أنه »ب- يجوز بعد انق�ضاء �سنة من بدء �سريان الت�صنيف وخلال  �آنفة الذكر فقد ن�صت   )43(
�أي من ال�سنوات التالية �إعادة ت�صنيف بع�ض المهن �أو بع�ض مكلفي �ضريبة الدخل المقطوع �إذا طر�أ 

ا» �أو زيادة على رقم �أعمالهم. تبدل لا يقل عن /25/ بالمئة نق�صً
�أي من  الت�صنيف وخلال  �سريان  بدء  �سنة من  انق�ضاء  بعد  المالية  وزير  بقرار من  يجوز   ج- 

ال�سنوات التالية �إعادة الت�صنيف وفق الفقرتين �أوب مع المحافظة على دورة الت�صنيف العام”
الدورة  قطع  يجوز  �أنه  لنا  يتبين  لها  التنفيذية  التعليمات  و  الم��واد   هذه  ا�ستعرا�ض  خلال  من 

الثلاثية لمكلف �أو مكلفي مهنة معينة عن طريق �إعادة الت�صنيف �شريطة توافر ما يلي:
- م�ضي عام على �سريان التكليف وكانت هذه الفترة عامين في ظل قانون �ضريبة الدخل رقم 24 
لعان 2003، وهذا يعني �أنه لا يمكن �إعادة الت�صنيف في حال م�ضى على التكليف ال�سابق مدة �أقل 

من عام.

25( هذا ما �أكده معاون وزير المالية ال�سوري ل�ش�ؤون ال�ضرائب في نقا�ش حول �ضريبة الدخل المقطوع في 2010/7/25. راجع هذا في 
الموقع التالي، وقد تم العودة �إليه ال�ساعة الثالثة �صباحًا من يوم 2012/8/28

http://dp-news.com/pages/detail.aspx?articheld=46976
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- �أن يكون التكليف قطعيا”26، �أي ا�ستنفد طرق الاعترا�ض المر�سومة قانونًا”وهذا ال�شرط مطلوب 
فقط �إذا كان طلب �إعادة الت�صنيف من قبل المكلف، �إما في حال كان قرار �إعادة الت�صنيف من قبل 

وزير المالية فلا يتوجب توافر هذا ال�شرط.
- حدوث تبدل على رقم عمل المكلف لا يقل عن 25./. زيادة »�أو نق�صانا«، وبدهي هنا �أن الدوائر 

المالية هي من يقرر �إعادة الت�صنيف في حال كان هناك زيادة في رقم �أعمال المكلف.
ثانيًا”- طالب �إعادة الت�صنيف:

من خلال المادة )15( من المر�سوم الت�شريعي /51/ لعام 2006 �آنفة الذكر ن�ستنتج �أنه:
- تجري �إعادة الت�صنيف بناءً على طلب معلل من المكلف وم�سجل يحال من قبل مدير المالية 

للجان المخت�صة .
مرور  بعد  الت�صنيف  �إع��ادة  منه  بقرار  المالية  لوزير  فيجوز  المالية  للدوائر  بالن�سبة  �أم��ا   -
المهن  بع�ض  ت�صنيف  �إع���ادة  التالية  من ال�سنوات  �أي  وخل�ال  التكليف،  �سريان  ب��دء  من  �سنة 
لا. �أم  قطعياً  التكليف  �أك���ان  ���س��واءً  ال��دخ��ل الم��ق��ط��وع  ل�ضريبة  الخا�ضعين  المكلفين  بع�ض   �أو 

على �أن يحال القرار المذكور �إلى الجهات المخت�صة لإعادة الت�صنيف وفق الأ�صول النافذة .
مع الإ�شارة �إلى �أن �إعادة الت�صنيف بموجب �أحكام الفقرتين ) ب - ج ( لا تعني عدم خ�ضوع 

المكلف لدورة الت�صنيف العام التالية.
قبل  يقدم من  الطلب  �أن هذا  لعام 2003  الدخل رقم 24  قانون �ضريبة  الو�ضع بموجب  وكان 
المكلف �أو من قبل الدوائر المالية . وا�ستدرك الم�شرع ذلك  وعدله  بموجب المر�سوم الت�شريعي رقم 
51 لعام 2006 باعتبار �أن الدوائر المالية لي�ست بحاجة لطلب معلل كما المكلف ، �إذ يحق لها ذلك 

بلا �أي �شروط، وذلك بقرار من وزير المالية )27(.
والمر�سوم   2003 لعام   24 الدخل  �ضريبة  قانون  من  لكل  التنفيذية  التعليمات  في  ج��اء  وق��د 
الت�شريعي رقم 51 لعام 2006 ما ي�ؤكد �ضرورة التنبه من قبل مديري المالية و مديري المال �شخ�صيًا 
لإغلاق القيد في ال�سجلات الخا�صة بطلبات �إعادة الت�صنيف من قبل المكلفين في نهاية �آخر يوم 
من كل �سنة، وتدوين �ضبط �إغلاق �أ�صولي في �آخر �صفحة قيد، يحدد فيه الرقم المت�سل�سل لآخر 
طلب، وعدد الطلبات الم�سجلة خلال العام رقمًا »وكتابة« لما يحمله تحديد تاريخ قيد طلبات �إعادة 

الت�صنيف من �آثار ونتائج بالغة الأهمية.

26( التعليمات التنفيذية للمادة )43( من قانون �ضريبة الدخل رقم )24( لعام 2003.
27( المادة 13/ج من المر�سوم الت�شريعي رقم 51 لعام 2006 و هذه الفقرة م�ستحدثة وم�ضافة لما جاء في قانون �ضريبة الدخل 24 

لعام 2003.
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ثالثًا- المخت�ص بالبت  في �إعادة الت�صنيف:

“�إعادة  �أن  الت�شريعي /51/ لعام 2006 على  الفقرة)د( من المادة) 13( من المر�سوم  ن�صت 
الت�صنيف كما هو الت�صنيف العام من اخت�صا�ص لجان الت�صنيف البدائية )28)“.

ويجب البت في طلبات �إعادة الت�صنيف ب�سرعة)29( بعد  الت�أكد من �شروط �صحتها ونحن -هنا- 
�أمام حالتين)30(:

1- رد الطلبات التي اختل بها �أحد هذه ال�شروط)31(:  
من  �أ�صولية  �إحالة  �إليها  �إحالته  ومن  الطلب  ت�سجيل  من  �أولًا  تت�أكد  البدائية  الت�صنيف  فلجنة 
مدير المالية �أو من ينوب عنه في حال غيابه و تتثبت من انق�ضاء �سنة على �سريان قرار الت�صنيف 
قرار  في  المعتمد  الأعمال  برقم  حددته  الذي  الأعمال  رقم  تقارن  ثم  قطعياً  وكونه  تعديله  الم��راد 
ت�صنيف المكلف النافذ ,، ف�إذا ما تبين لها �أن معدل الزيادة �أو النق�صان في رقم العمل المحدد يقل 
عن /25%/ من رقم العمل المعتمد في قرار الت�صنيف النافذ وجب عليها اتخاذ القرار برده لعدم 

توافر موجباته القانونية .
الإفرادية  الت�صنيف  �إعادة  البت بطلبات  الم�ساءلة  الت�صنيف وتحت طائلة  ويتوجب على لجان 
خلال �شهر من تاريخ �إحالتها وخلال مدة لا تتجاوز العام من تاريخ الإحالة في حال كون طلبات 

�إعادة الت�صنيف لمهن كاملة لأن الأمر بحاجة لوقت �أطول في هذه الحالة  .
وفي   ، القرار  تبليغ  تاريخ  من  يومًا  ثلاثون   )30( خلال  ال��رد   هذا  على  الاعترا�ض  وللمكلف   
هذه الحالة يجب �إحالة الاعترا�ضات �إلى اللجان  الا�ستئنافية وهي مطالبة ب�سرعة البت فيها لما 
يترتب على اكت�ساب التكاليف الدرجة القطعية من نتائج مالية بالغة الأهمية بالن�سبة للدوائر المالية 

وللمكلف على حد �سواءً. 
�ساريًا  يظل  تعديله  المطلوب  ت�صنيفه  قرار  ف�إن  القطعية،  الدرجة  الرد  قرار  اكت�سب  حال  وفي 

بحقه حتى انتهاء دورة ت�صنيفه الثلاثية ما لم ي�صدر قرار �أ�صولي �آخر يلغيه �أو يعدله.
ويثور ت�سا�ؤل -هنا- هل يمكن �أن يلج�أ المكلف الذي رد طلبه ب�إعادة الت�صنيف للق�ضاء، وللإجابة 
في  للق�ضاء  اللجوء  ب�إمكانية  تق�ضي  التي  المتعاقبة  الق�ضائية  والأحكام  القانون  ن�ص  في  تتج�سد 
المكلف  خ�ضوع  حيث  من  للتكليف  القانوني  الأ�سا�س  في  الطعن  كان  حال  في  ال�ضريبية  المنازعات 

للتكليف ال�ضريبي �أو عدم الخ�ضوع)32(.

28( انظر المادة  )43/ج( من القانون )24( لعام 2003 التي جاءت بالمحتوى نف�سه.
29(  التعليمات التنفيذية لقانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2003.

30( راجع التعليمات التنفيذية لقانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2003  ) المادة 43( .
31( التعليمات التنفيذية للمادة 13/ب من المر�سوم الت�شريعي رقم 51 لعام 2006.

32(راجع المادة 40 من قانون �ضريبة الدخل رقم /24/ لعام 2003. و المادة الرابعة من القانون رقم 1 لعام 1993
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فقد جاء في �أحد �أحكام المحكمة الإدارية العليا في �سورية �أنه ) لا مجال لإعفاء من قام بالو�ساطة 
ولا  الو�ساطة.  تلك  عن  الناجمة  الأرب��اح  لقاء  الدخل  على  بال�ضريبة  التكليف  من  عقد  �إتمام  في 
يخت�ص مجل�س الدولة بهيئة ق�ضاء �إداري للنظر في النزاع الدائر حول التكليف المذكور لأنه لا يدور 
حول الأ�سا�س القانوني للتكليف بال�ضريبة والدوائر المالية المخت�صة هي �صاحبة الولاية في تحديد 

مقدار ال�ضريبة المذكورة طبقًا للقوانين والأنظمة النافذة بهذا ال�ش�أن()33(.

2- متابعة �إجراءات ت�صنيفه وتحديد ال�ضريبة وفقًا للقواعد العامة:

 �إذا ر�أت لجنة الت�صنيف البدائية �أن �شروط الطلب م�ستكملة  تعد قرار ت�صنيفه على �أ�سا�س 
ال�ضريبة التي تقرها مع وجوب تحديد تاريخ بدء ترتب هذه ال�ضريبة اعتبارًا من �أول ال�سنة التي 
�سجل خلالها طلب �إعادة الت�صنيف، ومن �أجل ذلك ر�أينا ت�أكيد وزير المالية �ضرورة التنبه لهذا 

التاريخ و�أ�صول حفظه.
عر�ضه  وبعد  الت�صنيف  �أعمال  على  الم�شرفة  المحلية  اللجنة  على   التكليف  يعر�ض  ذلك  وبعد 
يتوجب �إجراء تبليغ القرار للمكلف بال�سرعة الق�صوى بعد تدقيقه من قبل مراقب الدخل، ويحق 

للمكلف الاعترا�ض عليه �ضمن المهلة القانونية . 
 ويمكن للدوائر المالية مطالبة المكلف بت�أدية �سلفة على �ضريبة الدخل المقطوع في الحالات التي 
يتوجب فيها �إعادة ت�صنيفه، ويتعذر �إ�صدار تكليف جديد للمكلف، وعلى �سبيل المثال حالة �إبرام 

المكلف عقود �أو قيامه بعملية الا�ستيراد �أو الت�صدير)34(.

المطلـب الثالث
قــرار الت�صنيـف)35(

كما ذكرنا �سابقًا »يعد مراقب الدخل تقرير التكليف الأولي ويرفعه  للجان الت�صنيف البدائية 
المخت�صة التي ت�صدر  قرارها بتثبيت �أو زيادة التكليف بعد درا�سة التقارير المرفوعة �إليها من قبل 
مراقب الدخل على �أن تكون قراراتها معللة ومبينة الأ�س�س والاعتبارات التي اعتمدتها �أ�سا�سًا« في 

التكليف .
فمهمة �إعداد تقرير التكليف �أ�صبحت بموجب المر�سوم 51 لعام 2006 عائدة لمراقب الدخل ثم 

يرفع �إلى اللجنة البدائية لدرا�سته في �ضوء تقارير مراقب الدخل . 

33(القرار رقم /202/في الطعن/1197/ لعام1996.
34( التعليمات التنفيذية للمادة /55/ لقانون �ضريبة الدخل رقم /24/ لعام 2003.

35( ا�ستبدل بموجب المر�سوم 51 لعام 2006 بكلمة قرار التكليف .
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وهذه الآلية مختلفة عما كان �سائدًا في ظل قانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 200، حيث كانت 
لجنة الت�صنيف البدائية هي من تنظم قرار الت�صنيف  بعد درا�سة �سعة �أعمال المكلف)36( ومحل 
ممار�سة العمل وموقعه وعدد الزبائن، ومقارنة �أعمال المكلف مع �أمثاله، وذلك من خلال زيارتها 

محل المكلف لتلاحظ ن�شاطه وفعاليته معتمدة على العنا�صر الآتية)37(:

- نوع المهنة.
- تقدير ت�أثير موقع محل العمل ) وجوده على �شارع رئي�س مثًال �أو مكان معزول(.

- وجود مزاحمة في ن�شاطه �أم لا.
- كفاية ر�أ�س المال الم�ستثمر، �أو اعتماد المكلف على القرو�ض، �أو ال�شراء بالدين.

- مكانة المكلف بالن�سبة �إلى �أمثاله في المهنة.
-بيان ما �إذا كان يمار�س المهنة ب�صورة م�ستقلة �أو مختلطة مع مهن �آخر. وفي حال الاختلاط 

تحديد الن�سبة المئوية لهذا الاختلاط بالن�سبة لمجمل فعالية المكلف.
- بيان موا�سم الرواج وموا�سم الركود.

-معرفة ما �إذا كان ن�شاط المكلف يتجه نحو الازدهار �أو ال�ضعف.
و يبلغ للمكلف من قبل الدوائر المالية.

  والملاحظ -هنا- �أن اللجنة البدائية لا ت�ستطيع تخفي�ض التكليف الوارد من مراقب الدخل و�إنما 
�لاصحياتها تنح�صر بالتثبيت �أو الزيادة وهذا ما يجعل لمراقب الدخل  دورًا »محوريًا« و»متفردًا« 
في �إعداد التكليف مع ما يحمله من محاباة وربما ظلم للبع�ض لما يتمتع به هذا المراقب من �سلطات 

تجعله بمركز تفاو�ضي قوي مع المكلف في حال تم �إعمال هذه ال�سلطة في جو من الف�ساد .
الخا�ضعة  والحرف  المهن  بت�صنيف  تقوم  المالية  ب��وزارة  للت�صنيف  المركزية  اللجنة  �أن  �أ�ضف 
ل�ضريبة الدخل المقطوع، كما تحدد الحد الأدنى والأق�صى لن�سبة الأرباح غير ال�صافية لكل مهنة)38( 

والتي لا يمكن تجاوزها من قبل لجنة الت�صنيف البدائية.
36(حيث يتم تحديد رقم العمل للمكلف من خلال:

- بيان المكلف.
-القيود والوثائق التي يم�سكها.

- المعلومات المتوافرة عنه من ادارات الدولة �أو م�ؤ�س�ساتها �أو من المكلفين الآخرين الذين يتعامل معه المكلف.
-من خلال الم�شاهدة والمراقبة الفعلية لمبيعات المكلف �أثناء الزيارة.

- من خلال الا�ستعلام.
- من خلال المقارنة والمقاي�سة بين المكلفين المتماثلين والذين تو�صلت اللجنة �إلى تحديد �أرباحهم ب�صورة واقعية �أو قريبة من الواقع.

محا�ضرات �ألقيت على مراقبي الدخل في وزارة المالية في اطار دورة ت�أهيلية  عام 2000.
37(بلاغ وزارة المالية رقم)8/27341-24( تاريخ 1977/11/30 تم الإ�شارة �إليه في كتاب د. محمد خالد المهايني و�آخرون ، مرجع 

�سابق، �ص398.
38(د.محمد خالد المهايني و�آخرون، المحا�سبة ال�ضريبية، من�شورات جامعة دم�شق، 2011، �ص458.
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فترة  كل  الت�صنيف  هذا  بتعديل  المركزية  اللجنة  يلزم  ما  قانون  يوجد  لا  �أنه  -هنا-  ويلاحظ 
زمنية في �ضوء التطورات وعلى الأ�صعدة كافة في البلد، وانما هذا خا�ضع لطلب يقدم من الإدارة 

المالية ويخ�ضع للدرا�سة التي قد تق�صر وقد تطول.
 �إذًا هناك قيدان على عمل لجنة الت�صنيف البدائية عند تنظيم قرار الت�صنيف :

المركزية  اللجنة  قبل  المحددة من  ال�صافية  الأرباح غير  لن�سبة  الأدنى  تتجاوز الحد  �ألا  1- يجب 
القانون رقم )24( لعام 2003 .و لكن وفي  ال�شرط مدرج في ظل  المالية، وهذا  للت�صنيف بوزارة 
ظل المر�سوم الت�شريعي  )51( لعام 2006 و بعد �أن �أ�صبحت �لاصحيات �إعداد التكليف الأولي بيد 
بالحد  يتقيد  �أن  الذي يجب  الدخل  ين�سحب على مراقب  ال�شرط  �أن هذا  ف�أعتقد  الدخل  مراقب 
الأدنى و الحد الأق�صى المقرر من قبل اللجان المركزية عند تقديره لأرباح المكلف ب�ضريبة الدخل 

المقطوع وتت�أكد من ذلك فيما بعد لجنة الت�صنيف البدائية.
وهنا ت�ؤدي عدة عوامل دورًا في تحديد الاتجاه نحو الحد الأدنى لن�سبة الربح المحددة من قبل 
اللجنة المركزية للت�صنيف �أو نحو الحد الأعلى .فمن حالات التوجه نحو الحد الأدنى لن�سبة الربح 

مثل”:
 - وقوع محل المكلف في �أ�سواق تتوافر فيها المزاحمة ال�شديدة.

- �ضعف ر�أ�س المال لدى المكلف .
- �ضعف القوة ال�شرائية من قبل زبائن المكلف.

- وجود زيادة وا�ضحة في حجم نفقات المكلف مقارنة ب�أمثاله من ممار�سي المهنة.
- الأ�صناف المباعة �أو المنتجة هي من الأ�صناف التجارية وال�شعبية.

- حداثة عهد المكلف بالمهنة، مما يعني قلة الخبرة وال�شهرة.
- تقيد المكلف بالأ�سعار المحددة من قبل الحكومة.

- اعتماد المكلف على العمال والم�ستخدمين وعدم ممار�سته بنف�سه.
2- يجب �ألا تتجاوز الحد الأق�صى لن�سبة الأرباح غير ال�صافية المحددة من قبل اللجنة المركزية 

للت�صنيف بوزارة المالية ومن حالات التوجه نحو الحد الأعلى لن�سبة الربح:
- توافر الحالات المعاك�سة للحالات ال�سابقة.

  - اعتماد المكلف على الا�ستيراد في ت�سويق ب�ضاعته.
  - تعاطي المكلف �أجورًا عن الخدمات التي يقدمها لزبائنه.

وكما ذكرنا �سابقًا لا ت�ستطيع  اللجنة البدائية تخفي�ض التكليف الوارد من مراقب الدخل و�إنما 
�لاصحياتها تنح�صر بالتثبيت �أو الزيادة فقط، وفي ذلك تقييد ل�لاصحيات اللجنة، وللمكلف بعد 

ذلك حق الاعترا�ض �أمام اللجنة الا�ستئنافية.
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المبحث الثالث
الاعترا�ض �أمام اللجنة الا�ستئنافية

  نظمت �آلية الاعترا�ض على قرار الت�صنيف بموجب المادة 49 من قانون �ضريبة الدخل رقم 24 
لعام 2003 مع ما طالها من تعديل بموجب المادة 15 من المر�سوم 51 لعام 2006 ، �إذ لا بد من توافر 
�شروط لتقديم هذا الاعترا�ض، كما يجب �أن نحدد الجهة الم��سؤولة عن النظر في هذه الاعترا�ضات، 

وذلك وفق الآتي.
المطلب الأول: �شروط الاعترا�ض

المطلب الثاني: الجهة الم��سؤولة للبت في الاعترا�ض 

المطلب الأول
�شروط الاعتـرا�ض

للاعترا�ض �شروط �شكلية تتعلق ب�شخ�ص المعتر�ض و�إجراءات الاعترا�ض ولا ينظر في الاعترا�ض 
�أ�سا�سًا �إذا لم تتوافر هذه ال�شروط ، و�شروط مو�ضوعية تتعلق بطلب الاعترا�ض، و�سنناق�شها فيما 

يلي.

الفرع الأول- ال�شروط ال�شكلية للاعترا�ض:

الاعترا�ض  هذا  رد  طائلة  تحت  الاعترا�ض  في  توافرها  يجب  التي  ال�شكلية  ال�شروط  تتج�سد 
بال�شروط الآتية:

المادة 15  �إذ تن�ص   : قانونًا فقط  �أو من يمثله  بال�ضريبة  المكلف  1- الاعترا�ض يقدم من قبل 
قرار  على  بالاعترا�ض  الحق  “للمكلف  يلي  ما  على   2006 لعام   51 رقم  الت�شريعي  المر�سوم  من 
يلي  الذي  اليوم  “من  ” اعتبارا  يومًا  البدائي، وذلك خلال مهلة قدرها ثلاثون  الت�صنيف  لجنة 
�إما  المادة 49/ب من قانون/24/ لعام 2003 فكانت قد �أعطت حق  تاريخ تبلغه القرار المذكور” . 
الاعترا�ض للمكلفين وللدوائر المالي، حيث ن�صت على ما يلي “يحق للمكلفين وللدوائر المالية على 

ال�سواءً طلب �إعادة النظر في الت�صنيف البدائي خلال 30 يومًا” من تاريخ تبليغ المكلف.
وقد يبدو �أن ن�ص المادة )15( من المر�سوم الت�شريعي رقم)51( لعام 2006 �أكثر منطقية، فمن 

غير المعقول �أن تعتر�ض الدوائر المالية على قرار هي من �أحدثته.
2- يقدم الاعترا�ض على القرار البدائي خلال )30( ثلاثون يومًا »من اليوم الذي يلي تاريخ 
تبلغه القرار المذكور، وذلك ا�ستنادًا« لما ورد في قرار وزير المالية رقم /126/ لعام 1966 المت�ضمن 
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�أ�صول �إجراءات تبليغ التكاليف المالية ال�صادر بالا�ستناد �إلى �أحكام المادة 12 من المر�سوم الت�شريعي 
رقم/ 146/ لعام) 39( 1964 والتي تن�ص على �أنه يمكن لوزارة المالية �أن تلزم المكلفين بال�ضرائب �أو 
الر�سوم ب�أن يحددوا عناوين مختارة لهم يجري تبليغهم فيها لل�صكوك والأوراق ال�ضريبية0 ويجب 
ا �أن يبين عنوانه المختار، ومحل ممار�سته العمل، ومحل �سكنه على �أية ورقة يتقدم  على المكلف �أي�ضً
بها من الدوائر المالية، و�إذا لم يحدد المكلف عنوانه المختار بناءً على طلب وزارة المالية الم�شار �إليه 
�أو لدى تقديم �أية ورقة �إلى الدوائر المالية، جاز للدوائر المذكورة تبليغ مختار محل ممار�سته العمل 
�أو محل �سكنه �أو محل العقار العائد له – وفق مقت�ضيات الحال – الأوراق ال�ضريبية ويقوم بتبليغ 

المختار في هذه الحال مقام تبليغ المكلف0
و)ح�سب قرار وزير المالية رقم )126/و( الم�ؤرخ في 1/15/ 1966 ي�صح �أن يكون تبليغ التكاليف 
محل  في  الموجودين  الأ�شخا�ص  من  عامًا  ع�شر  خم�سة  عن  �سنه  ظاهر  يقل  لا  من  ما  �إلى  العامة 

ممار�سة عمل المكلف �أو محل �سكنه() 40(. 
3- يجب �أن يدفع المكلف ت�أمينًا للخزينة مقداره )500( ليرة �سورية)41( بموجب �إي�صال يرفقه 
مع طلب الاعترا�ض والغاية من هذا الت�أمين �ضمان جدية الاعترا�ض ، لذا نجد �أن هذا الت�أمين يرد  
�إلى مودعه �إذا ظهر �أنه محق في اعترا�ضه �أو بجزء منه لأنه في كًال الحالين يعد اعترا�ضه جديًا 
وقائمًا على �أ�س�س حقيقية بعيدًا عن هدر وقت اللجنة الا�ستئنافية في اعترا�ضات وهمية لا �أ�سا�س 

لها .  
و في غير ذلك �أي عندما لا  يكون المكلف محقًا »في اعترا�ضه كليا« ي�صبح هذا الت�أمين �إيرادًا 

نهائيًا للخزينة وك�أنه ي�صبح بمنزلة العقوبة لهذا المكلف على عدم جدية اعترا�ضه .
 

الفرع الثاني
ال�شروط المو�ضوعية

وهي ال�شروط التي لا بد من توافرها في طلب الاعترا�ض ذاته و لا يترتب على �إهمالها رد طلب 
الاعترا�ض وهي:

اتخذتها  والتي  عليها  المعتر�ض  للنقاط  »ومبينًا«  معلًال  الاعترا�ض  طلب  يكون  �أن  يجب   -1
اللجنة �أ�سا�سًا لت�صنيف المكلف، و لا بد �أن يذكر فيها الأرباح التي يعتبرها المعتر�ض متنا�سبة مع 

39( التعليمات التنفيذية للمادة )49/ب( من قانون �ضريبة الدخل رقم /24/ لعام 2003.
40( محكمة الق�ضاء الإداري ال�سورية ، ق�ضية )500( �أ�سا�س لعام 1997، قرار )2/255 لعام 1997، تاريخ 1997/4/13.

41( كان مقدار هذا الت�أمين 10./. من قيمة ال�ضريبة التي �أقرتها اللجان البدائية على �ألا يزيد الت�أمين على 500 ليرة �سورية.راجع 
ن�ص المادة )49/ج( من قانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2003.
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و�ضعه42،وفي حال لم تت�ضمن الطلبات المذكورة بيانات ب�أوجه الاعترا�ض على الأمور التي اتخذتها 
اللجنة البدائية �أ�سا�سا” في التكليف و�إنما وردت هذه الطلبات ب�صيغة اعترا�ض عام على التكليف 
بما في ذلك تحديد الأرباح ال�صافية التي يقبل بها المكل، ف�إنه يحق -هنا- للجنة المذكورة تخفي�ض 
ن�سبة الربح ال�صافية بن�سبة لا تزيد على )25./. ( من الن�سب المعتمدة بتقارير اللجنة المركزية 

و�أن يكون التخفي�ض معللا” وعلى م��سؤوليتها)43(.
مقام  كافة(  التكليف  �أ�س�س  على   المكلف  )اعترا�ض  الحالة  هذه  الا�ستئنافية في  وتقوماللجنة 
اللجنة البدائية ، و يرى بع�ضهم)44( �أن قرارها هذا غير قابل لأي طريق من طرق المراجعة القانونية 

حتى �أمام الق�ضاء الإداري، و�أخالفهم بالر�أي لأ�سباب ��سأنوه لها لاحقًا »منعا« للتكرار)45(.
2- طلب الاعترا�ض لا يوقف تح�صيل ال�ضريبة في موعد ا�ستحقاقها وهذا نتيجة منطقية باعتبار 
القانونية  مفاعيله  بكل  �إداري  قرار  هو  البدائية  الت�صنيف  قبل لجنة  من  المكلف  تكليف  قرار  �أن 

و�أهمها �صفة التنفيذ و ترتيب الآثار القانونية المتج�سدة بتح�صيل ال�ضريبة المكلف بها.
بذلك نكون قد �أنهينا الحديث عن �شروط الاعترا�ض والتي تتج�سد الغاية منها في توافر جدية 
�أعمال الإدارة المالية وتنظيمه  تقديمه من قبل المكلف وو�ضوحه و قيده ب�ضوابط تتوافق مع �سير 

وتحفظ وقتها من الهدر.

المطلب الثاني
الجهة الم��سؤولة  للبت في الاعترا�ض

  تتولى لجنة ا�ستئنافية النظر في الاعترا�ضات المقدمة ب�ش�أن قرار التكليف، فممن تت�ألف هذه 
اللجنة، وما هي طبيعة قراراتها.

الفرع الأول
ت�شكيل اللجنة الا�ستئنافية

يبت في طلبات الا�ستئناف لجنة ا�ستئنافية �أو �أكثر ت�ؤلف في مراكز المحافظات و المناطق ويجوز 
بقرار من وزير المالية �أو من يفو�ضه تفريغ لجنة �أو �أكثر. و تت�ألف من الآتي)46(:

42( راجع المادة 49/د من القانون رقم 14 لعام 2006 و المادة 15 من المر�سوم الت�شريعي رقم 51 لعام 2006.
ا”  الفقرة /ب/ من المادة50 من قانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2006والتي جاءت المادة 16 من م.ت 51 لعام  43( انظر �أي�ضً

ا” للتعليمات التنفيذية للمادة 16 من المر�سوم الت�شريعي 51 لعام 2006. 2006 تعديلا” لها. وانظر �أي�ضً
44( د. محمد خالد المهايني و�آخرون ، مرجع �سابق، �ص 462.

45( راجع مناق�شتنا لهذا الأمر في �ص23 من هذا البحث.
46( راجع المادة /16 /من المر�سوم الت�شريعي /51/ عام 2006 و المادة/ 50/ من قانون �ضريبة الدخل رقم/ 24/ لعام 2003.
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1 -  موظف مالي من الفئة الأولى من ذوي الخبرة في المحا�سبة �أو في الم�سائل ال�ضريبية بحيث 
لا تقل خبرته لدى الدوائر المالية عن ثلاث �سنوات47 ) رئي�ساً( ، و كانت هذه المدة خم�س �سنوات في 
ظل قانون �ضريبة الدخل رقم )24( ونرى �أنها مدة مقنعة �أكثر باعتبار �أن اللجنة الا�ستئنافية هي 
�آخر ملاذ �إداري للمعتر�ضين على قرار التكليف، لذا يفتر�ض فيها الكثير من الخبرة والدراية  حتى 

تكون قراراتها  �سليمة وعادلة و تجنبًا قدر الإمكان  للمراجعة الق�ضائية.
�أو م�ؤ�س�سات و�شركات القطاع العام  �أو الهيئات العامة  2  - موظف خبير من �إحدى الإدارات 
)ع�ضواً(. المالية   وزارة  تح��دده  ما  ح�سب  منها  التكليف باقتراح  مو�ضوع  بالمهنة  �صلة   الأكرث� 

3  - ممثل للحرفة �أو المهنة يختاره مدير المالية في المحافظة من قائمة تت�ضمن �أ�سماء ثلاثة مندوبين 
تقترحهم النقابة المخت�صة �أو الغرف ال�صناعية �أو التجارية �أو الزراعية �أو ال�سياحية �أو الجمعيات 
الحرفية، وفي حال عدم وجودها �أو عدم اقتراح ممثلين عنها �أو عدم كفاية عدد العاملين في المهنة 
�أقرب مركز  �أو الحرفة في  المالية في المحافظة ثلاثة من ممار�سي المهنة  �أو الحرفة ي�سمي مدير 

لاختيار �أحدهم، وفي حال عدم كفاية عدد ممار�سي المهنة يمكن ت�سمية خبير عام ) ع�ضواً ( .
المخت�صة  للجهات  اللازمة  الكتب  المالية لار�سال  الدوائر  المالية على  وزارة  ت�أكيد من  وهناك   
مدير  من  بقرار  مقرر  لللجنة  وي�سمى  الا�ستئنافية،  اللجان  لت�سميتهم في  �أع�ضائها  تر�شيح  ب�ش�أن 

المالية 48. 

الفرع الثاني
قرارات اللجنة الا�ستئنافية

  ا�ستنادًا للمادة )16( من المر�سوم الت�شريعي رقم / 51/ لعام 2006 وتعليماتها التنفيذية  يجب 
�أن يتوافر في قرار اللجنة الا�ستئنافية  عدة �شروط،  وهي:

1- –  يجب �أن يكون قرارًا معللًاو�شامًال لنقاط الاعترا�ض كلها(49)، ون�شير -هنا- �أن اللجنة 
الا�ستئنافية تقوم مقام اللجنة البدائية في حال اعترا�ض المكلف على جميع �أ�س�س التكليف، ويحق 
للجنة المذكورة تخفي�ض ن�سبة الربح ال�صافية بن�سبة لا تزيد على )25./. ( من الن�سب المعتمدة 
بتقارير اللجنة المركزية، و�أن يكون التخفي�ض معلًال وعلى م��سؤوليتها(50( و لكننا -هنا- لا ندري ما 

47( وكان ي�شترط قانون �ضريبة الدخل رقم/ 24/ لعام 2003 بموجب تعليماته التنفيذية �ألا تقل خدمة الموظف المالي ) رئي�س 
اللجنة( لدى الدوائر المالية عن خم�س �سنوات راجع المادة 50 منه.

48( كما ذكرنا في �إطار لجنة الت�صنيف البدائية مهمة هذا المقرر كتابة قرار اللجنة وتبليغه للمكلف.
49( التعليمات التنفيذية لقانون �ضريبة الدخل 24 لعام 2003  ) المادة 50(.

ا  الفقرة /ب/ من المادة50 من قانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2006والتي جاءت المادة 16 من م.ت 51 لعام  50( انظر �أي�ضً
ا للتعليمات التنفيذية للمادة 16 من المر�سوم الت�شريعي 51 لعام 2006. 2006 تعديًال لها. وانظر �أي�ضً
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هي �آثار هذه الم��سؤولية بال�ضبط  فهل هذه الم��سؤولية تتعدى الجانب الإداري والمالي �أم لا .
2.-  تعتبر هذه القرارات قطعية و تبلغ �إلى المكلف ، وهذه القطعية فقط على ال�صعيد الإداري)51( 
�إما ق�ضائيًا فيحق للمكلف رفع دعوى �أمام الق�ضاء المخت�ص بخ�صو�ص تكليفه هذا، باعتبار �أن حق 
التقا�ضي مكفول  بالد�ستور، �أ�ضف �أن نظر الاعترا�ض �أمام جهات ذات اخت�صا�ص اداري تغدو هي 
الخ�صم والحكم  يختلف عن نظر النزاع �أمام جهة ق�ضائية تتمتع بالا�ستقلال عن ال�سلطة التنفيذية 
الق�ضاء  محكمة  كانت  �سورية  وفي   ، منازعات  هكذا  حل  في  وعدل  حيادية  من  ذلك  ي�ستتبع  وما 
الإداري تخت�ص) 52(  بالدعاوى المتعلقة بمنازعات ال�ضرائب والر�سوم التي يزيد مبلغ الدعوى فيها 
على مئة �ألف ليرة �سورية ، وتخت�ص محكمة البداية المدنية �إلى حين �إن�شاء محاكم ق�ضاء �إدارية في 
المحافظات بالنظر في منازعات ال�ضرائب والر�سوم التي يزيد مبلغ الدعوى فيها على مئة �ألف ليرة 
�سورية. وباعتبار �أنه تم ان�شاء هذه المحاكم فعًال عام 2011 ، لذا �أ�صبحت محكمة الق�ضاء الاداري 

تخت�ص بالنظر في هذه الدعاوي مهما كانت قيمة مبلغ الدعوى)53(.
ولي�س  للتكليف  القانوني  الأ�سا�س  النزاع حول  يكون  �أن  الاداري -هنا-  للق�ضاء  اللجوء  و�شرط 

نزاعا” حول مبلغ ال�ضريبة )54(.

المبحث الرابع
التزامات مكلفي �ضريبة الدخل المقطوع وم�ؤيداتها

 �سبق و�أن �أ�شرنا �إلى �أن مكلفي �ضريبة الدخل المقطوع لا يلتزمون بم�سك دفاتر �أو تقديم بيانات  
م�ؤيدة  بالثبوتيات و اعتمادها من محا�سب قانوني،  كما هو الحال بالن�سبة لمكلفي الأرباح الحقيقية 
ولكن هذا لا يعني �أنهم بحل عن �أي التزام ، �إذ �أن القانون حدد حالات ومدد تقديم بيانات مكلفي 
�ضريبة الدخل المقطوع، كما فر�ض عقوبات في حال عدم الالتزام بهذه الواجبات، وهذا ما �سنتناوله 

في الآتي.

51(نق�صد بالقطعية من الناحية الادارية ا�ستنفاد قرار الت�صنيف �سبل الطعن �إداريا” �أي �أمام لجان الت�صنيف الا�ستئنافية.
52( د. منى الإدلبي، الدعوى ال�ضريبية في �سورية، بحث من�شور في مجلة جامعة دم�شق للعلوم الاقت�صادية والقانونية، المجلد27، 

العدد الثالث، 2011، من �ص54-29.
53( تم ان�شاء هذه المحاكم في �سورية عام 2011 بموجب المر�سوم )219( لعام 2011 بناءً على �أحكام القانون رقم )13( لعام 2011 

والذي ن�ص على �إحداث محكمة �إدارية في كل من دم�شق وحلب وحم�ص ودير الزور.
تتولى  والتي  محافظة  كل  مركز  في  المدنية  البداية  محكمة  )تخت�ص   1993 لعام   1 رقم  القانون  من  الرابعة  الم��ادة  54(ن�صت 
اخت�صا�صات محكمة الق�ضاء الاداري بالن�سبة للدعاوى المتعلقة بالأ�سا�س القانوني للتكليف متى كان مبلغ ال�ضرائب �أو الر�سوم 

لا يزيد على مئة �ألف ليرة �سورية(
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المطلب الأول
التزامات مكلفي �ضريبة الدخل المقطوع

من خلال ا�ستعرا�ض المادة )51( من قانون �ضريبة الدخل رقم )24( لعام 2003 و المادة )17( 
المقطوع  الدخل  �ضريبة  مكلفي  واجبات  �أن  نجد   2006 لعام   )  51( رقم  الت�شريعي  المر�سوم  من 

والتزاماتهم تتج�سد بالنقاط الآتية:
الفرع الأول- تقديم البيانات:

يتوجب على المكلفين ب�ضريبة الدخل المقطوع �أن يقدموا بيانات للدوائر المالية في الحالات و المدد 
الآتية)55(:

- خلال مدة ثلاثين يومًا من تاريخ الواقعة العائدة للحالات التالية. �أولًا

�أ-البدء بممار�سة حرفة �أو مهنة خا�ضعة لل�ضريبة.
ب- تبديل الحرفة �أو المهنة �أو تبديل مكان ممار�ستها، �أو توقيف، �أو �إ�ضافة �إحدى الفعاليات.

ج- انتقال المن�ش�أة الكلي �أو الجزئي للغير.
د- دخول �شركاء جدد في المن�ش�أة �أو ان�سحاب �شركاء منها.

هـ- التوقف عن ممار�سة الحرفة �أو المهنة ب�سبب قاهر خارج عن �إرادة المكلف.
كما نلاحظ هذه الفعاليات لها �أثر على بدء وحجم التكليف بال�ضريبة لذا كان لزامًا على المكلف 

الإعلان عنها �أمام الدوائر المالية.

ثانيًا- بعد م�ضي �ستة �أ�شهر على التوقف عن ممار�سة الحرفة �أو المهنة من قبل المكلف.

  وفي هاتين الحالتين يجري ت�صنيف المكلفين مجددًا ويعتبر قيام المكلف ب�إبرام عقود �أو القيام 
بعمليات الا�ستيراد  �أو الت�صدير من الفعاليات التي ت�ستوجب الطي و�إعادة الت�صنيف مجددًا �شريطة 
عدم تجاوزها رقم العمل الم�صنف به، وذلك وفقا” للقيمة المعتمدة لدى الدوائر الجمركية، �إما في 
حال التجاوز، ف�إن المكلف يخ�ضع حينئذ �إلى فئة مكلفي الأرباح الحقيقية بدون الحاجة �إلى قرار 
�إخراج56، ويجوز بموافقة مدير المالية �إعادته �إلى فئة مكلفي الدخل المقطوع في حال زوال �أ�سباب 

خ�ضوعه لزمرة الأرباح الحقيقية بعد مرور �سنتين �أو �أكثر على زوال تلك الأ�سباب .
ويتم طي التكليف في حال التوقف عن ممار�سة المهنة �أو الحرفة ب�سبب قاهر خارج عن �إرادة 
بالأ�شهر  التوقف  مدة  يتم ح�ساب  و  التوقف،  مدة  بن�سبة  ال�ضريبة جزئيًا  وينظر في طي  المكلف، 

55( هذه المادة جاءت معدلة لما جاء في المادة 51 من قانون الدخل رقم 24 لعام 2003
56( تن�ص المادة )2/ج( من قانون �ضريبة الدخل رقم )24( لعام 2003 على �أنه ) يحق لوزير المالية بقرار منه �إخراج بع�ض المهن 

�أو بع�ض المكلفين بال�ضريبة على الدخل المقطوع وادخالهم في عداد المكلفين بال�ضريبة على الأرباح الحقيقية(.
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والأيام ..
�أما في حالة التوقف الإرادي)57(، فينظر بطي ال�ضريبة عن فترة التوقف التي تزيد على �ستة 
�أ�شهر على �ألا تتجاوز ثلاث �سنوات �سابقة ،و قرارات التكليف تطوى بقرارات من مدير المالية)58(.
واللافت -هنا- �أن القانون ن�ص على النظر في طلب الطي هذا عن فترة التوقف التي تزيد على 
�ستة �أ�شهر، �أي �إن المكلف �سي�ستمر في دفع ال�ضريبة عن �ستة �أ�شهر توقف خلالها عن مزاولة عمله، 
وما يحدث فعليًا »�أن طلبات الطي لا يبت فيها �سريعًا« وتتراكم. ويعتقد المكلف �أن تقديمه لطلب 
الطي رفع ال�ضريبة عن كاهله، والحقيقة غير ذلك، فهذا متوقف على توقيت النظر في هذا الطلب، 

والبت فيه بالموافقة .

الفرع الثاني- م�سك قيود:

  قد ي�صدر وزير المالية قرارًا »ب�إلزام جميع �أو بع�ض مكلفي مهن معينة بم�سك قيود �أو تقديم 
نوع  القرار  هذا  ويحدد  فعالياته  مراقبة  من  لها  تمكينا«  المالية  للدوائر  معينة  جداول  �أو  بيانات 
البيانات والجداول والقيود، و ا�ستنادًا لهذا الن�ص فقد �صدر عن وزير المالية عدة قرارات ق�ضت 

بالزام بع�ض مكلفي �ضريبة الدخل المقطوع بم�سك قيود محددة وتقديم بيانات معينة منها:
1-الزام �أ�صحاب المهن العلمية بم�سك قيود وتقديم بيانات معينة)59(.

ور�أ�سمال،كذلك  العمل  م�صدرها  التي  الأرب��اح  بين  �ساوى  �أنه  ال�سوري  الت�شريع  في  والملاحظ 
و  والمحا�سبة  والهند�سة  كالطب   ( الحرة  المهن  ك�أ�صحاب  العمل  الرئي�س  م�صدرها  التي  الأرب��اح 
المحاماة( بحيث يخ�ضعون ل�ضريبة �أرباح المهن ال�صناعية والتجارية وغير التجارية دون �أي معاملة 
تمييزية بخلاف كل من الم�شرع الفرن�سي الذي يخ�ضع �أرباح المهن الحرة ل�ضريبة م�ستقلة60 باعتبار 

�أنها �أقرب �إلى ك�سب العمل منها �إلى الأرباح التجارية وال�صناعية.
و الم�شرع اللبناني الذي رغم �أنه �أخ�ضع هذه المهن ل�ضريبة الأرباح ال�صناعية والتجارية وغير 

57(  فمن  �إجراءات تنازل المكلف ب�ضريبة الدخل المقطوع عن محله للغير مثل”ما يلي:
- يتقدم المكلف ببيان ترك �أ�صولي وفق نموذج خا�ص معد لدى دائرة الدخل المقطوع.

- يحال البيان �إلى لجنة الأرباح الر�أ�سمالية لتقدير �أرباح الفروغ وال�ضريبة المترتبة عليه.
- يحال بيان الترك �إلى ق�سم الجباية لتبرئة الذمة ي�سجل البيان لدى دائرة الدخل المقطوع.

- تعد ا�ستكمال �إجراءات تبرئة الذمة وي�سجل البيان لدى دائرة الدخل المقطوع.  
. - بعد الت�سجيل يحال بيان الترك �إلى �شعبة الطي و التقل�ص لإجراء عملية الطي �أ�صولًا

- يحال بيان المبا�شرة للخلف �إلى لجنة الت�صنيف البدائية و المخت�صة لت�صنيف المكلف الجديد.
58( انظر الفقرة ) ب/ج( من المادة 17 من المر�سوم الت�شريعي رقم 51 لعام 2006

59( القرار رقم )2828/و( تاريخ 1983/12/21.
) -د. عاطف �صدقي، د. محمد �أحمد الرزاز، الت�شريع ال�ضريبي الم�صري، دار النه�ضة العربية، القاهرة، 2006، �ص284. 	60
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التجارية �إلا �أنه  حباها بمعاملة تمييزية)61( ب�أن �أخ�ضعها لمعدلات �أقل من تلك المعدلات التي ت�سري 
على �أرباح المهن ال�صناعية والتجارية لأن هذه المهن تدر ربحًا »احتماليًا« نتيجة عمل فني �أو ذهني 
يعتمد على الخبرة والتعليم ، علمًا ب�أن �إيرادات هذه المهن قد تخ�ضع ل�ضريبة الرواتب والأجور �إذا 
ما �أخذت �صفة العمل لح�ساب الغير وتوافرت رابطة العقد والخ�ضوع للإ�شراف والتبعية من قبل 
ا الم�شرع ال�سوري التوجه نف�سه ب�أن ميز هذه المهن بمعاملة �ضريبية  �صاحب العمل)62(. وحبذا لو حدًّ
تمييزية عن �سائرالمكلفين لأنها مهن تعتمد بالدرجة الأولى على المجهود الفكري الإن�ساني ولي�س 

على ر�أ�س المال.
2-الزام بع�ض المكلفين ممن تتجاوز �أرباحهم ال�سنوية ال�صافية مبلغ ) 200000( ليرة �سورية 

ح�سب التكليف القطعي للجان الت�صنيف)63( بم�سك قيود معينة.
 3-الزام ممار�سي مهنة الو�ساطة العقارية بم�سك بع�ض القيود)64(.

المطلب الثاني
م�ؤيدات عدم الالتزام بالواجبات التي ن�ص عليها القانون

تختلف هذه الم�ؤيدات بح�سب توافر حالة التهرب ال�ضريبي من عدمها ، ففي حال لم تتوافر حالة 
التهرب ال�ضريبي والتي ن�ص عليها القانون رقم /25/ لعام 2003 المتعلق بالتهرب ال�ضريبي نطبق 

العقوبات التي ن�ص عليها قانون �ضريبة الدخل رقم )24( و تعديلاته.
�أما عدم القيام بهذه الواجبات والتي ت�ضبط من قبل العاملين في مجال الا�ستعلام ومكافحة 
عليها  ن�ص  التي  العقوبات  وتطبق  ال�ضريبي  التهرب  واقعات  قبيل  من  يعتبر  ال�ضريبي  التهرب 

القانون/25/ لعام 2003 وهذا ما �سنتناوله تباعًا.

الفرع الأول: الم�ؤيدات في حال لم تقم حالة التهرب ال�ضريبي

�إن حالة التهرب ال�ضريبي لا تقوم في حال عدم قيام المكلفين بالواجبات هذه في مواعيدها    
مجال  في  العاملين  قبل   من  الفعل  �ضبط  عدم  �أو  بمبادرتهم.  بعد  فيما  بها  وقيامهم  القانونية، 

61( غالبًا ما ت�ستند المعاملة ال�ضريبية التمييزية لعدة �أهداف �أهمها تحقيق العدالة و ال�صعوبات الإدارية في فر�ض ال�ضرائب على 
دخول معينة . راجع في ذلك :

David N.Hyman, public finance, the Dryden Press, Harcourt Brace college publishers, 
United states of America,fifth edition, 1996,P469.

62(د. خيرت �ضيف، المحا�سبة ال�ضريبية، دار النه�ضة العربية، بيروت،  1982،�ص40.
63( القرار رقم ) 1337/و( لعام 1983 والمعدل بموجب القرار رقم )868/و( لعام 1988.

64( القرار رقم )2697/و( تاريخ 1985/9/30
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الا�ستعلام ومكافحة التهرب ال�ضريبي ، �أو في حال اكت�شاف مطارحها من قبل مراقبي الدخل)65(
وقتئذ تطبق العقوبات التي ن�ص عليها قانون �ضريبة الدخل وهي كالتالي :

1-في حال تخلف المكلف عن تقديم البيان في الحالات التي ين�ش�أ  فيها فر�ض �ضريبة �أو زيادة قيمتها، 
تفر�ض غرامة مقطوعة قدرها 10./. من ال�ضريبة المكتومة)66(، كما في حالة البدء بممار�سة حرفة �أو 
مهنة خا�ضعة لل�ضريبة. �أو من الزيادة الطارئة كحالة  تبديل الحرفة �أو المهنة �أو تبديل مكان ممار�ستها �أو 
 توقيف �أو �إ�ضافة �إحدى الفعاليات، وهذا بموجب المادة)54( من قانون �ضريبة الدخل /24/ لعام 2003.
وهذه الغرامة ت�سري على ال�سنوات ال�سابقة لتاريخ اكت�شاف الكتمان وحتى نهاية ال�شهر الذي تم فيه 

الاكت�شاف، و يق�صد به زيارة اللجنة �أو تقديم البيان �أيهما �أ�سبق.
2-تفر�ض غرامة تعادل 50./.من ال�ضريبة ال�سنوية عن �سنة واحدة في حال خالف المكلف قرار 
وزير المالية الذي بموجبه فر�ض على المكلفين م�سك قيود �أو تقديم بيانات �أو جداول معينة للدوائر 
المالية، وذلك بموجب المادة )57( من قانون �ضريبة الدخل رقم /24/ لعام 2003. وهذه الغرامات 

يتم في ح�سابها جبر ك�سور الليرة ال�سورية �إلى الليرة ال�سورية  الأعلى)67(.
الفرع الثاني: الم�ؤيدات في حال قامت حالة التهرب ال�ضريبي

 ن�صت المادة الثانية من القانون/25/ لعام 2003 المتعلق بالتهرب ال�ضريبي على �أنه “يق�صد 
بالتهرب ال�ضريبي في معر�ض تطبيق هذا القانون:

�أ- كل فعل مخالف لأحكام قوانين ال�ضرائب �أو الر�سوم ي�صدر عن المكلف �أو من ينوب عنه �أو من 
يمثله �أو من يفو�ضه �أ�صولًا وبق�صد التهرب من دفع ال�ضرائب والر�سوم كليًا �أو جزئيًا، من خلال ما 
يقدمه للدوائر المالية من قيود �أو بيانات �أو وثائق ت�ضمنت معلومات مخالفة للحقيقة، �أو �إخفائها، 
قبل  �إتلافها  �أو  القاهرة،  القوة  با�ستثناء  قانونًا،  المحددة  بالمواعيد  تقديمها  عدم  �أو  �إنكارها،  �أو 
الموعد المحدد لذلك، �أو ممار�سة عمل خا�ضع للتكليف دون �إعلام الدوائر المالية، �أو �إخفاء ن�شاط 

يجب �إظهاره.
ووفق التعليمات التنفيذية لهذه المادة، ف�إن واقعة التهرب ال�ضريبي تكون متوافرة، و تطبق وقتها 

العقوبات التي ن�ص عليها القانون/25/ لعام 2003 �إذا توافرت ال�شروط التالية:
ال�ضريبي  التهرب  ومكافحة  الا�ستعلام  العاملين في مجال  قبل  من  الواقعة  هذه  �ضبط  1- تم 

65( راجع التعليمات التنفيذية للمادة 54 من قانون �ضريبة الدخل رقم 24 لعام 2003.
66( وتعتبر من ال�ضريبة المكتومة ت�أخر المكلف عن تقديم البيان المطلوب وفق البند2) و�أ�صبحت البند 1 وفق المر�سوم 51 لعام 
2006( من الفقرة )�أ( من المادة )51( من قانون �ضريبة الدخل رقم )24( لعام 2003 . راجع التعليمات التنفيذية للمادة 

)54( من قانون �ضريبة الدخل رقم )24( لعام 2003.
67( فالغرامة التي قدرها 515.20 ل.�س تجبر  �إلى 516 ل.�س ، راجع المادة) 10( من القانون 41 لعام 2005 الذي يطبق اعتبارا” 

من 2006/1/1.
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والذين ي�صدر قرار بت�سميتهم من وزير المالية .
 2- كما يجب تنظيم مح�ضر �ضبط قانوني للواقعة.

 3- الواقعة لي�ست مجرد �شك، و�إنما هي موثقة وتعتمد على وثائق وم�ستندات ثابتة.
4-عدم قيام المكلفين بالواجبات في مواعيدها القانونية ،وقيامهم بها فيما بعد بمبادرتهم لا 

يعتبر من قبيل واقعات التهرب ال�ضريبي لعدم توافر نية وق�صد التهرب .
القيام  عدم  �أو  البيانات  تقديم  وعدم  والمعلومات،  القيود  �إب��راز  عدم  في  ال�سبب  يكون  �ألا   -5
قيام  دون  يحول  ظرف  كل  القاهرة)68(  بالقوة  ويق�صد  القاهرة،  القوة  وجود  الأخرى  بالواجبات 

المكلف بالواجبات القانونية .
وفي حال توافرت هذه ال�شروط  يعاقب المخالف للالتزامات المفرو�ضة بموجب القانون بالعقوبات 

التي ن�صت عليها المادة الثامنة من القانون رقم 25 لعام ،200، حيث ن�صت على الآتي
ال�ضريبي  التهرب  حالات  في  المخالف  يعاقب  والر�سوم،  ال�ضرائب  قوانين  لأحكام  “خلافًا”   
المن�صو�ص عليها في المادة الثانية من هذا القانون بالحب�س مدة �شهر، وغرامة قدرها 200 بالمئة 
من ال�ضريبة �أو الر�سم ال�سنوي عن �سنة واحدة عن التكليف، �أو جزء التكليف محل التهرب )ح�سب 

الحال(، وت�ضاعف العقوبة في حال التكرار.
 و بالعودة للتعليمات التنفيذية لهذه المادة ، يمكننا �إجمال هذه العقوبات بالآتي)69(:

1- الحب�س مدة �شهر و تطبق هذه العقوبة ب�أن يرفع العامل المخت�ص تقريرًا بالواقعة وما تم التو�صل 
بحق  الدعوى  رفع  الإج��راءات  �صحة  من  الت�أكد  بعد  الإدارة  وعلى  الإدارة،  �إلى  درا�ستها  في  �إليه 
المكلف. وبعد �أن تقوم الوزارة بدرا�سة الواقعة تعمد �إلى الكتابة لوزارة العدل لتحريك الدعوى بحق 

المكلف المخالف �إذا ما �أقرت ذلك)70(.
2- وغرامة قدرها 200./. من ال�ضريبة �أو الر�سم ال�سنوي عن �سنة واحدة عن التكليف �أو جزء 
التكليف محل التهرب )ح�سب الحال( ، �أي في حال كانت الواقعة ت�شمل كامل التكليف كعدم م�سك 
دفاتر �أو عدم تقديم بيان فتطبق الغرامة على كامل التكليف. �إما �إذا كانت الواقعة تخ�ص جزءًا من 
التكليف �أو �إحدى فعاليات المكلف فتطبق على هذه الفعالية �أو الجزء المخفي الغرامة المذكورة، على 

68	 (-  من حالات القوة القاهرة :
1- وقوع حريق �أو تدمير �أو في�ضان في من�ش�أة المكلف وكان ذلك مثبت بمحا�ضر �ضبوط منظمة من قبل رجال الأمن وفرق الاطفاء .

2- توقيف المكلف و�سجنه داخل القطر �أو خارجه بتاريخ انتهاء الانذار بتقديم القيود �أو البيان.
3- وفاة المكلف الفرد قبل انق�ضاء مدة الانذار .

انق�ضاء مهلة الانذار دون وجود وكيل  �إلى ما بعد  تبليغ الانذار وا�ستمرار تواجده في الخارج  تاريخ  القطر قبل  4-مغادرة المكلف 
قانوني له �أو مدير مفو�ض ب�إدارة �أعماله .راجع التعليمات التنفيذية للمادة الثانية/�أ من القانون رقم )25( لعام 2003.

69( القانون رقم 25 لعام  2003المتعلق بالتهرب ال�ضريبي.
70( التعليمات التنفيذية للمادة الثامنة للقانون 25 لعام 2003.
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�أن يطبق على بقية التكليف الغرامات والعقوبات المن�صو�ص عليها في قانون  ال�ضريبة �أو الر�سم)71(.
3- وت�ضاعف العقوبة في حال التكرار لمرة واحدة �إما في حال تكرارها لأكثر من مرة فيكتفى بفر�ض 

العقوبة الم�ضاعفة في المرات التالية مع مراعاة ما يلي)72(:
 -التكرار يجب �أن يكون لواقعة التهرب ال�ضريبي ذاتها، فلا يجوز الا�ستناد لواقعة تهرب �ضريبي 

معينة وم�ضاعفة العقوبة �إذا تم �ضبط واقعة التهرب ال�ضريبي لواقعة �آخر. مختلفة.
-�أن تكون الواقعة الأولى قد تم �ضبطها، وتم �إحالتها للق�سم المخت�ص وا�ستكملت درا�ستها وطبقت 
العقوبات، وبلغ المكلف بها حتى يتم م�ضاعفة العقوبة في حال وقوع التكرار.، ف�إذا ما تكررت الواقعة 
عدة مرات قبل �ضبطها وتم �ضبط هذه الواقعات في الوقت نف�سه فلا ت�ضاعف العقوبة، ف�إذا تم 
التتبعات  توقف  ب�سبب  ت�ستكمل  العقوبات ولم  ب�إجراءات فر�ض  البدء  الواقعات وتم  �إحدى  �ضبط 
الق�ضائية بحق المتهرب ب�سبب الم�صالحة �أو عدم ثبوت واقعة التهرب ال�ضريبي الأولي، ف�إن �ضبط 

واقعة التهرب ال�ضريبي الجديدة لا تقت�ضي م�ضاعفة العقوبة.
- في حال مرور ثلاث �سنوات على واقعة التهرب ال�ضريبي دون تكرارها، ف�إن ذلك ي�سقط �آثار 
الأولى، وبالتالي، ف�إن وقوع مخالفة جديدة بعد مرور ثلاث �سنوات يحول دون م�ضاعفة   الواقعة 

العقوبات.
�إذًا عقوبة الغرامة تترافق مع عقوبة الحب�س ولا تعتبر بديًال عنها.

ون�شير �أخيًرا �أنه ا�ستنادًا للمادة )9( من القانون)25( لعام 2003 تعد حالات التهرب ال�ضريبي 
المن�صو�ص عنها في المادة الثانية من هذا القانون من الجرائم المخلة بالثقة العامة المعاقب عليها 

بمقت�ضى �أحكام قانون العقوبات العام .

71( التعليمات التنفيذية للمادة الثامنة للقانون 25 لعام 2003.
72( التعليمات التنفيذية للمادة الثامنة للقانون 25 لعام 2003 .
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الخاتمــــة

التكليف ب�ضريبة الدخل المقطوع في �سورية  �أ�س�س  انهينا مو�ضوع بحثنا حول    نكون بذلك قد 
الا�ستئنافية،  الت�صنيف  البدائية، ولجنة  الت�صنيف  الدخل، ولجنة  مراقب  اخت�صا�صات  فتناولنا 
وتناولنا كذلك الالتزامات المفرو�ضة على عاتق المكلف بهذه ال�ضريبة وم�ؤيدات هذه الالتزامات.

ومن خلال عر�ضنا هذا �أدركنًا �أن نظام الدخل المقطوع يمتاز ب�أنه يتم على �أ�سا�س تقديري تقوم به 
لجان الت�صنيف ولا يحتاج �إلى م�سك دفاتر منتظمة �أو محا�سب قانوني، �أي �إنه ب�سيط الإجراءات، 
و�سريع التح�صيل مقارنة ب�ضريبة الأرباح الحقيقية، �إلّا �أنه  قد ي�ضيع جزءًاً من الح�صيلة في حال 

لم تطبق هذه ال�ضريبة وفق مقت�ضياتها القانونية و التي نجمل �أهمها بالآتي:
وزارةالمالية  ت�ضعها  التي  الت�صنيف  ب�إجراءات  تتمثل  و�إج��راءات  قواعد  ال�ضريبة   لهذه  �إن   -
هذه  يجعل  والمهنية، مما  الحرفية  كالنقابات  �صلة  ذات  �أي جهة  م�شورة  ت�أخذ  �أن  دون  بمفردها 

القواعد بعيدة عن �أر�ض الواقع  ومحًال للطعن والانتقاد من ذوي ال�صلة.
  - كما �أن دور مراقب الدخل محوري و�أ�سا�سي في �إعداد التكليف بهذه ال�ضريبة، وذلك بموجب 
المر�سوم الت�شريعي رقم 51 لعام 2006، مما �سيكون له منعك�سات �سلبية  ولا �سيما �أن كان �أ�سا�س 
يعني  الدخل، مما  به مراقب  �سيتفرد  الأولي  التكليف  فقرار   ، �سليم  الدخل غير  اختيار مراقبي 
احتمال وجود محاباة ولا عدل وعدم حيادية، وبالتالي خ�سارة م�ؤكدة في الح�صيلة ال�ضريبية ، �أو 

ظلم للمكلفين.
- �لاصحيات لجنة الت�صنيف الأولية منقو�صة فهي لها �أن تثبت �أو تزيد التكليف الأولي الذي 
تقدم به مراقب الدخل ولا ت�ستطيع البتة تخفي�ضه وهذا ما يزيد من فر�ص الطعن بقراراتها �أمام 
و المتعارف  لجنة الت�صنيف الا�ستئنافية ، وهنا �أ�صبحنا �أمام ثلاث مراحل لهذا التكليف حتما” 
قدر  الأف��راد  لجوء  تقليل  و  الإج��راءات  اخت�صار  محاولة  الحديثة  القانونية  المنظومات  في  عليه 

الإمكان للق�ضاء .
ب�إجراء التعديلات   - اللجان المركزية الم��سؤولة عن و�ضع قواعد الت�صنيف غير ملزمة قانونًا 

اللازمة بالن�سبة لهذه القواعد  كل فترة زمنية. 
وهذا ما دفعنا لتقديم التو�صيات التالية في �ضوء هذه الدرا�سة:

التي اتخذها الم�شرع  �أمام الاعتبارات  الت�صنيف وا�ضحة، وب�أن نكون  �أ�س�س  �أن تكون  1- يجب 
والإدارة المالية لإدخال بع�ض المكلفين �ضمن هذه الزمرة ولا �سيما �أن هناك بع�ض المهن غير التجارية 
والتي يت�أتى ربحها من العمل ب�صفة �أ�سا�سية كالمهن الحرة )الطب والمحاماة والهند�سة والمحا�سبة 

القانونية( والتي هي بحاجة لمعاملة �ضريبية م�ستقلة �أو تمييزية كما هو الحال في فرن�سا ولبنان. 
2-�إعادة النظر بمو�ضوع تفرد مراقب الدخل ب�إعداد قرار التكليف الأولي مع ما يحمل معه من ظلم 
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و �شرخ في تحقيق العدالة ، مما ي�ستوجب �ضرورة �إعداد مراقبي الدخل �إعدادًا �سليمًا واختيارهم على 
ا، كذلك لابدً من م�شاركة طرف �آخرله ولا �سيما ممثلي المهنة �أو الحرفة.  �أ�سا�س علميًا و�أخلاقيًا �أي�ضً

�أو بقية �أع�ضاء لجنة الت�صنيف البدائية حتى نوفر �شيئًا من الحيدة والخبرة في هذا القرار.
  وبكلمة �أخرى  نرى وجاهة ما كان معمولًا به في ظل قانون �ضريبة الدخل رقم/ 24/ لعام 200، 
حيث كانت لجنة الت�صنيف تعمل  مجتمعة ب�إعداد هذا القرار، مما يعطي هذا القرار م�صداقية 

وحيادًا �أكبر ولا�سيما �أن كان وجود ممثلي المهن والحرف �إلزاميًا لتحقق ن�صاب اتخاذ القرار.
فلابدً  الدخل،  مراقب  تفرد  حيث  من  عليه  هو  ما  على  الحال  �إبقاء  على  الم�شرع  �أ�صر  حال  في  و 
�أن يقابل ذلك تو�سيع �لاصحيات لجنة الت�صنيف البدائية ب�أن تملك الحق بالتثبيت �أو التخفي�ض �إلى 
جانب الزيادة ح�سب الحال، كذلك، ف�إن زيارات مراقبي الدخل لأ�صحاب الفعاليات الخا�ضعة ل�ضريبة 

الدخل المقطوع يجب �ألا تقف عند حدود يوم واحد يتقرر في �ضوئه م�صيره، مما يجعل للحظ دوره.
�أو خبيري  الدخل  �سواءً على �صعيد مراقبي  الدقيق  التركيز على الاختيار  3- كذلك لابدً من 
ال�سليم  الإع��داد  و  الأف�ضل،  الأداء  و  الجيدة،  ال�سمعة  من  �أدنى  حد  توافر  من  لابدً  بحيث  المهنة 

لمراقبي الدخل للح�صول على �أف�ضل النتائج.
4-  حبذا لو كانت قواعد و�إجراءات الت�صنيف مح�صلة تعاون م�شترك بين وزارة المالية وممثلي 
الحرف و المهن  حتى تكون هذه الإجراءات متنا�سبة مع دواعي و�أركان هذا الت�صنيف، وبالتالي 
تحقيق نتائج �أف�ضل في جانب التح�صيل .�أ�ضف �إلى ذلك �ضرورة وجود ن�ص قانوني يلزم اللجان 
المركزية بتعديل هذه القواعد كل فترة زمنية محددة يتم الاتفاق عليها ا�ستنادًا لدرا�سات معينة 

تجرى بم�شاورة عدة جهات ذات ال�صلة بهذا المو�ضوع.
5- �أن يكون موافقة ممثل المهنة �أو الحرفة  �إلزاميًا للقول بقانونية القرار المتخذ بالتكليف من 

قبل لجنة الت�صنيف البدائية.
6- على الم�شرع الالتزام ب�أ�سباب الن�صو�ص القانونية، فلم يق�سم الم�شرع ال�ضريبة على الأرباح 
�إلى �ضريبة على الأرباح الحقيقية وال�ضريبة على الدخل المقطوع جزافا” و �إلا كان اعتمد �شكلا” 

واحدًا” وانتهي الأمر، لذا لا بد الالتزام بالمبررات لن�ضمن ح�سن التطبيق.
�سبيلا”  وعادلة  �أ�صول جيدة  وفق  المقطوع في حال طبقت  الدخل  �أرى في �ضريبة  و�أخري�ا   -7
لزيادة الح�صيلة ال�ضريبية، لأن فيها تحجيمًا لقطاع اقت�صاد الظل)73( في مجتمعاتنا باعتبار �أن 

�أغلب فعاليات اقت�صاد الظل هم من الفعاليات المتو�سطة وال�صغيرة .

73( اقت�صاد الظل، �أو الاقت�صاد الظلي، �أو الاقت�صاد الخفي هو مجموع الدخول المكت�سبة غير المبلغة لل�سلطات ال�ضريبية، �أو مجموع 
الدخول غير الواردة في الح�سابات القومية.

راجع:د.عاطف وليم �أندراو�س، الاقت�صاد الظلي، م�ؤ�س�س �شباب الجامعة، الإ�سكندرية،2005، �ص14.
ود. �سوزي عدلي نا�شد، الاتجار في الب�شر بين الاقت�صاد الخفي والاقت�صاد الر�سمي، دار الجامعة الجديدة، الإ�سكندرية، 2005.
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